
Курганская областная универсальная научная 

библиотека им. А. К. Югова 

 

Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

Туризм 
 

Библиографический указатель литературы 
 

 

 
 

 

 

 

 

Курган 

 2017 



 2 

ББК 91.9 : 75. 8 
Т 88 
 

Туризм : библиогр. указ. / Курган. обл. универс. науч. 
б-ка им. А. К. Югова, Информ.-библиогр. отд. ; сост. О. В. 
Кулагина. – Курган, 2017. – 70 с. : ил. – 382 назв. 

 
Библиографический указатель посвящен вопросам 

туризма в разных его аспектах: туристическая индустрия 
России, кадры туризма, туристическое образование, 
правовые вопросы туризма, виды туризма, региональный 
туризм, детско-юношеский туризм, международный 
туризм и другое. 

Указатель включает информацию о книгах и 
журнальных статьях, опубликованных в 2000-2016 годах 
из фонда КОУНБ им. А. К. Югова. Материал в указателе 
расположен в логической последовательности: от общего 
к частному. 

Библиографические описания приводятся в 
соответствии с ГОСТом 7.1 – 2003. Издание снабжено 
именным указателем. Цифры в указателе отсылают к 
номерам библиографических записей. При составлении 
были использованы электронный каталог и электронные 
базы данных КОУНБ им. А. К. Югова. 

Указатель будет полезен не только 
профессиональным работникам туризма и учащимся 
специализированных учебных заведений, но и всем 
туристам-любителям.   

 
 
 
 
 
 
   © Курганская областная универсальная    
      научная библиотека им. А. К. Югова 
      2017 г. 



 3 

 

Содержание 
 
 
2017 год – год международного туризма………………..4 
 
Туристическая индустрия России………………………...6 
 
Кадры туризма. Туристическое образование………...15 
 
Правовые вопросы туризма……………………………...25 
 
Специальные виды туризма……………………………...29 
 
Региональный туризм: состояние, проблемы, 
перспективы…………………………………………………..36 
 
Детско-юношеский туризм: организация и 
воспитательные возможности…………………………...47 
 
Русские за рубежом…………………………………………56 
 
Международный туризм как фактор глобализации...59 
 
Журнальная проза и стихи о туризме 
 и путешествиях……………………………………………...66 
 
Именной указатель...………………………………………..75 
 
 
 
 

 
 
 
 



 4 

2017 год – год международного туризма  
 

08.12.2015 — Генеральная Ассамблея ООН 
провозгласила 2017 год Международным годом 
туризма. 

В резолюции по этому поводу делегаты 
Ассамблеи предложили всем государствам оказывать 
поддержку туризму, как одному из средств поощрения 
и ускорения устойчивого развития, особенно 
ликвидации нищеты. Согласно данным ООН, 
ежегодно более одного миллиарда человек 
совершают путешествия в другие страны. Благодаря 
этому туризм стал ведущим сектором экономики, на 
долю которого приходится 10 процентов глобального 
ВВП и шесть процентов общего мирового экспорта. 

Федеральный закон «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в целях совершенствования 
законодательства, регулирующего туристскую 
деятельность» вступил в силу 1 января 2017 года. В 
базовый закон о туризме были внесены 
фундаментальные поправки. Впервые введены новые 
понятия — детский туризм, система навигации в 
сфере туризма, туристско-информационный центр и 
электронная путёвка. Кроме того, определены и 
разграничены полномочия в сфере туризма между 
федеральными, региональными и муниципальными 
органами власти. В новой версии закона 
предусмотрены особые требования к должностным 
лицам туроператорских компаний, утверждены 
типовые формы договоров между туроператором и 
туристом, а также турагентом и туристом. Договор о 
предоставлении туристских услуг был дополнен 
новыми существенными условиями — это 
предоставление туристу за 24 часа до начала тура 



 5 

проездного билета и документа, подтверждающего 
его проживание в гостинице. Одним из важных 
нововведений является создание вместо одного 
компенсационного фонда в ассоциации «Турпомощь» 
двух фондов – «Резервного» и фонда «Персональной 
ответственности туроператора». 

 Так же был предложен дифференцированый 
подход к размерам взносов в Резервный фонд. Среди 
подзаконных актов особый интерес вызывают 
законопроекты об обязательной классификации 
отелей, обязательной аттестации экскурсоводов и о 
создании реестра туристических агентств. Последние 
годы с рынка уходят мелкие и средние компании, 
которым сложно конкурировать с крупным бизнесом. 
Закон катализирует это процесс во всех сегментах 
рынка. 

Данная четко сформулированная концепция 
развития туристской отрасли сможет обеспечить 
соответствующий уровень качества туристских услуг, 
отвечающий мировым стандартам, сделать 
российский туризм конкурентоспособным и, как 
следствие, добиться существенного роста в России 
внутреннего и въездного туризма. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 
 
 
 

Туристическая индустрия России 
 
 

1. Зорин, И. В. Энциклопедия туризма [Текст] / И. В. 
Зорин, В. А. Квартальнов - М. : Финансы и статистика, 
2003. - 368 с. 

                                  75.81  З - 86    № 1244787, 1239720 

 
2. Овчаров, А. О. Туристический комплекс России: 

тенденции, риски, перспективы [Текст] / А. О. Овчаров. - 
М. : Инфра-М, 2014. - 280 с. - (Научная мысль).  

   
   65.433  О-35    № 1281264  

 
3. Травкина, М. Ю. Регулируемый туризм и отдых в 

национальных парках России [Текст] : дополнительные 
материалы к стратегии управления национальными 
парками России.  Вып.10 / М. Ю. Травкина. - М. : Изд-во 
Центра охраны дикой природы России, 2002. - 43 с.  

 
                                       28.088  Т65  № 12418094 

 



 7 

4. Артемова, Е. Н. Молодежный сегмент 
туристического рынка как объект маркетинговых 
исследований [Текст] / Е. Н. Артемова, В. А. Козлова          
// Маркетинг в России и за рубежом. - 2004. - № 4. – С. 37-
49. 

Исследование путешествий молодых людей, 
проживающих в г. Орле. 
 

       5. Бакуменко, О. А. Управление функционированием 
туристских кластеров [Текст] / О. А. Бакуменко                   
// Региональная экономика: теория и практика. - 2014. -  
№ 44. - С. 51-60. 

  
  6. Баумгартен, Л. Конкурентоспособность туристских 
услуг : методики оценки [Текст] / Л. Баумгартен                   
// Проблемы теории и практики управления. - 2010. -       
№ 3  . - С. 42-49. 
 

7. Боровой, В. Многоголовые гиды: различные 
путеводители для туристов [Текст] / В. Боровой                  
//  Деньги. - 2008. - № 29. - С. 15-18. 
 

8. Быков, А. Анализ состояния и перспектив 
развития рынка гостинично-туристских услуг в России 
[Текст] / А. Быков // РИСК: ресурсы, информация, 
снабжение, конкуренция. - 2010. - № 2. - С. 300-304, 
С.109. 
 

9. Волков, С. К. Российская Федерация как 
туристское направление: проблемы продвижения и пути 
решения [Текст] / С. К. Волков // Региональная экономика: 
теория и практика. - 2013. - № 4. - С. 57-62. 

В статье проведен анализ особенностей маркетингового 
продвижения национального туристического продукта России 
на внутреннем и внешнем рынках. Выявлены основные 
проблемы туристической сферы, показаны пути их решения. 

 



 8 

 10. Ефремова, М. Экономика туризма и оценка ее 
динамики [Текст] / М. Ефремова // Экономист. - 2004. -     
№ 12. - С. 72-75. 

 
11.Ефремова,М. Эффективность коммуникационных 

процессов в сфере туризма [Текст] / М. Ефремова             
// Маркетинг. - 2004. - № 2. - С. 88-102. 

 
12. Забаева, М. Н. Государственное регулирование 

туризма в России и за рубежом: модели, принципы и 
методы [Текст] / М. Н. Забаева // Менеджмент в России и 
за рубежом. - 2009. - № 2. – С. 89-98.  

 
   13. Захаров, А. Н. Государственно-частное 

партнерство в российском туризме [Текст] : мировая 
экономика / А. Н. Захаров, А. А. Игнатьев // Российский 
внешнеэкономический вестник. - 2011. - № 4. - С. 19-25. 
 

     14. Захаров, А. Н. Механизмы управления 
конкурентоспособностью туристской отрасли [Текст]         
/ А. Н. Захаров, А. А. Игнатьев // Российский 
внешнеэкономический вестник. – 2014. - № 9. – С. 31-48. 

 
15. Золотарева, И. Д. Исторический анализ 

государственной политики в сфере туризма в России 
(начало XVIII-начало XXI века) [Текст] / И. Д. Золотарева 
// История государства и права. – 2013. - № 20. - С. 40-44.  

Автор анализирует развитие государственной политики 
в сфере туризма. 

 
16. Игнатьев, А. Оптимизация госрегулирования 

туристической отрасли [Текст] / А. Игнатьев // Российское 
предпринимательство.  - 2011. - № 5 (вып.1). - С. 155-165. 

 
 

 
 



 9 

17. Казакова, В. Маркетинг на рынке туристических 
услуг [Текст] / В. Казакова // Человек и труд. - 2006. -      
№ 9. - С. 84-86. 

 
18. Казаков, С. П. Использование онлайн 

социальных медиа и интернет-ресурсов для определения 
уровня клиентской удовлетворенности в сфере 
гостеприимства [Текст] / С. П. Казаков // Маркетинг в 
России и за рубежом. - 2014. - № 6. - С. 16-27. 
 

19. Калинина, Л. Принципы государственного 
управления в сфере туризма [Текст] / Л. Калинина            
// Право и экономика. – 2006. - № 12. – С. 89. 

 
20. Киселева, И. А. Особенности налогового 

механизма стимулирования инноваций в туристическом 
бизнесе [Текст] / И. А. Киселева, А. М. Трамова                 
// Региональная экономика : теория и практика. -  2015. - 
№ 9. - С. 33-39.  

 
21. Киселёва, Л. Б. "ПутешествиеПлюс" [Текст] / Л. 

Б. Киселёва // Современная библиотека. -  2016. - № 9. - 
С. 28 - 31. 

Участие библиотеки в пропаганде туризма 

 
22. Ковалев,  Д. А. Развитие туризма в России: 

проблемы и перспективы [Текст] / Д. А. Ковалев                  
// Внешнеэкономический бюллетень. - 2004. - № 12. -         
С. 45-51. 

 
23. Ковалева, С. И. О некоторых приоритетных 

направлениях государственного управления развитием 
сферы туризма [Текст] / С. И. Ковалева // Экономические 
науки. - 2006. - № 5. - С. 76-82. 

 
 



 10 

24. Корнеева, Е. И. Организация иностранного 
туризма в СССР в 1920 - 1930-х годах [Текст] / Е. И. 
Корнеева // Российская история. - 2010. - № 3. - С. 34-141. 
 

25. Корепанов, И. Сага о тур-сайтах: современный 
туристический рынок [Текст] / И. Корепанов // Управление 
компанией: РЦБ. – 2004. - № 8. – С. 26-32. 

 
26. Кузьмин,  Г. В. Туристическая деятельность: 

учет и налогообложение [Текст] / Г. В. Кузьмин                  
// Бухгалтерский учет. - 2007. - № 16. - С. 48-53. 
 

27. Лавренова, Н. Н. Туристская деятельность: учет 
расчетов в иностранной валюте [Текст] / Н. Н. Лавренова 
// Бухгалтерский учет. - 2012. - № 9. - С. 52-57, № 10. -      
С. 46-50. 
 

28. Литвинова, Н. В патриотическом настроении 
[Текст] / Н. Литвинова // Эксперт. - 2014. - № 29. - С.18-20. 
        Российский туризм.  

 
29. Миркин, Б. М. Туризм и охрана природы: 

компромисс возможен [Текст] / Б. М. Миркин // Экология и 
жизнь. - 2009. - № 2. - С. 29-31. 

 
30. Морозов, В. А. Социально-экономические 

аспекты формирования туристской индустрии [Текст]         
/ В. А. Морозов // Вестник МГУ. Серия, Экономика. - 2004. 
- № 6. – С. 85-96.  

 
31. Мусиенко, И. В. Туриндустрия России в зеркале 

международных сопоставлений [Текст] / И. В. Мусиенко, 
С. В. Тихомиров // ЭКО. - 2012. - № 9. - С. 40-56. 

 
 



 11 

32. Ничук, Р. П. Туризм: учет и налогообложение 
[Текст] / Р. П. Ничук // Бухгалтерский учет. -  2012. - № 8. - 
С. 83-89. 

 
33. Овчаров, А. О. Влияние экономических рисков 

на развитие туризма [Текст] / А. О. Овчаров // Вестник  
МГУ. Серия, Экономика. - 2009. - № 4. - С. 74-89. 

 
34. Овчаров, А. О. Индустрия туристского питания в 

российской и международной статистике [Текст]                 
/ А. О. Овчаров // Вопросы статистики. - 2012. - № 1. - С. 
44-47. 
 
        35. Овчаров, А. О. Классификация видов 
экономической деятельности в туристском сегменте 
экономики [Текст] / А. О. Овчаров // Вопросы статистики. -  
2014. - № 8. - С. 40-45. 

Индикаторы туристской индустрии. Характеристики и 
группы туристских продуктов. 

 

36. Овчаров, А. О. Туристская индустрия в России: 
оценка рисков [Текст] / А. О. Овчаров // СОЦИС: 
социологические исследования. -  2016. - № 2. - С. 47-56. 

Проанализированы тенденции развития туристской 
индустрии, рынок туризма России. На основе опросов 
сделаны выводы о характере и масштабах влияния рисков 
на туристские поездки российских граждан. 

 

37. Овчаров, А. Управление рисками при ведении 
туристического бизнеса [Текст] / А. Овчаров, П. Мирошкин 
// Российское предпринимательство. – 2010. - № 6 (вып. 
2). – С. 79-84. 

  
38. Орлов, И. Б. Иностранный молодежный туризм в 

СССР в 1958 - 1964 годах [Текст] / И. Б. Орлов, А. М.  
Машкова // Российская история. - 2011. - № 6. - С. 155-
165.  



 12 

39. Перекрест,  В. Туристический бизнес должен 
базироваться на постулате минимизации ущерба 
природным и культурным ресурсам [Текст] / В. Перекрест, 
В. Разумов // ЭКОС информ. - 2006. - N 2. - С. 47-55. 

Экономика природопользования. 

 
40. Пищулина, Т. Страховое мошенничество как 

одна из актуальных проблем страховщиков в сфере 
страхования путешественников [Текст] / Т. Пищулина        
// Страховое дело. - 2007. - № 12. - С. 52-55. 

 
41. Полухина, А. Н. Инновационные подходы к 

организации управления туристическим бизнесом [Текст] 
/ А. П. Полухина // Вопросы экономики и права. – 2014. - 
№ 2. – С. 70-73. 
 

42. Попов, А. Р. Кластерные формы организации и 
финансирования курортно-туристической сферы [Текст]    
/ А. Р. Попов // Региональная экономика: теория и 
практика. – 2010. - № 14. – С. 54-57.   
 

43. Родигин, Л. А. Глобальные объединения и 
стратегические союзы на российском рынке туриндустрии 
[Текст] / Л. А. Родигин, М. В. Спирякин // Финансы и 
кредит. - 2013. - № 2. - С. 54-58. 
 

44. Романов, С. А. Краткий анализ отечественного 
рынка туристских перевозок [Текст] / С. А. Романов          
// Проблемы прогнозирования. - 2009. - № 2. - С.158-161. 

 
45. Рукосуева, И. Особенности применения 

маркетинга в туристском бизнесе [Текст] / И. Рукосуева    
// Маркетинг. - 2007. - № 4. - С. 67-72. 
 

46. Совмен, Ш. Д. Статистические показатели 
сезонности туристских посещений [Текст] / Ш. Д. Совмен 
// Вопросы статистики. - 2011. - № 6. - С. 67-70. 



 13 

47. Семенихин, В. Расходы турфирм [Текст] / В. 
Семенихин // Аудит и налогообложение. -  2012. - № 7. - 
С. 14-24. 
 

48. Славников, М. Классификация факторов, 
влияющих на состояние рынка туристических услуг в 
Российской Федерации [Текст] / М. Славников                      
// Экономические науки. - 2006. - № 12(25). - С.141-145. 

 
49. Тихонов, С. Выездной туризм проигнорировал 

экономику [Текст] / С. Тихонов // Эксперт. - 2014. - № 5. - 
С. 20-22. 
 

50. Трушин, А. Чтобы лето не кончалось: развитие 
туризма становится государственной задачей [Текст]        
/ А. Трушин // Прямые инвестиции. - 2006. - № 9. -       
С.18-21. 

 
51. Устина, Л. Н. Документирование деятельности 

туристической фирмы (на примере ООО "Самараинтур") 
[Текст] / Л. Н. Устина, Е. С. Середенко // Секретарское 
дело. - 2005. - № 10. - С.11-19. 

 
52. Чепик, В. Д. Информационные услуги турфирм в 

популяризации программ оздоровительной и культурно-
просветительской направленности / В. Д. Чапик, Т. В. 
Рейстерман // Теория и практика физической культуры и 
спорта. – 2014. - № 11. – С. 102-104.  
  

53. Чернышев, Д. Управление стратегическими 
альянсами в туристическом бизнесе [Текст]                         
/ Д. Чернышев // Российское предпринимательство. -  
2011. - № 4 (вып.2). - С. 147-153. 

 
 



 14 

54. Чухломин, Н. Туристско-рекреационные особые 
экономические зоны [Текст] / Н. Чухломин // Российское 
предпринимательство. - 2009. - № 8( вып.1). - С.158-162. 
 

55. Юрик, Р. А. Анализ современного состояния 
российского рынка туристских услуг [Текст] / Р. А. Юрик    
// Маркетинг в России и за рубежом. - 2005. - № 2. -         
С. 67-76. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 15 

 
 
 
 

Кадры туризма. Туристическое образование 
 

56. Анисимов, В. П.  Метрология, стандартизация и 
сертификация (в сфере туризма) [Текст] : учебное 
пособие / В. П. Анисимов, А. В. Яцук. - М. : Альфа-М, 
2006. - 252 с. - (Сервис).  

65.433  А64   № 1258089 
 

57. Бгатов, А. П.  Безопасность в туризме [Текст] : 
учебное пособие для студентов вузов / А. П. Бгатов. - 2-е 
изд., перераб. и доп. - М. : Форум, 2013. - 176 с. - (Высшее 
образование ).  

75.81 я73  Б 34   № 1277072  
 

58. Богданов, Е. И. Экономика отрасли туризм 
[Текст] : учебник для студентов вузов / Е. И. Богданов,     
Е. С. Богомолова, В. П. Орловская. - М. : Инфра-М,      
2013. - 318 с. - (Высшее образование - Бакалавриат).  

65.433 я73  Б 73  № 1276143                                            



 16 

     59. Буйленко, В. Ф. Основы профессиональной 
деятельности в туризме и экотуризме [Текст] : учебное 
пособие для вузов / В. Ф. Буйленко. - Ростов н/Д : Феникс, 
2008. - 378 с. : ил. - (Высшее образование ).  

65.433 я73   Б 90   № 1263004 
 

60. Буйленко, В. Ф. Туризм [Текст] : учебник для 
среднего профессионального образования / В. Ф. 
Буйленко. - Ростов н/Д : Феникс, 2008. - 411 с. : ил. - 
(Среднее профессиональное образование). 

65.433  Б 90   № 1263025  
 

       61. Васильева, М. М.  Немецкий язык: туризм и 
сервис [Текст] : учебник / М. М. Васильева, М. А. 
Васильева. - М. :  Альфа-М, 2013. - 304 с.  

81.432.4(Гем):75 я73  В 19   № 1280926 
 

62. География туризма [Текст] : учебник для вузов    
/ ред. А. Ю. Александрова. - 2-е изд., испр. и доп. - М. : 
КноРус, 2009. - 592 с.           

75.81 Г 35  №  1264300 
 

63. Долженко, Г. П.  Экскурсионное дело [Текст] : 
учебное пособие / Г. П. Долженко. - М. : МарТ, 2005. -    
272 с. - (Туризм и сервис).  

77 я7  Д64   № 1251573  
 

64. Егоренков, Л. И. Экология туризма и сервиса 
[Текст] : учебное пособие для вузов / Л. И. Егоренков. -   
М. : Финансы и статистика, 2003. - 208 с. 
                                                        75.814  Е30   № 1253652  
 
       65. Карнаухова, В. К.  Сервисная деятельность 
[Текст] : учебное пособие / В. К. Карнаухова, Т. А. 
Краковская. - М. : ИКЦ МарТ, 2006. - 256 с. - (Туризм и 
сервис).                                     65.9(2)49  К24   № 1255458 
 



 17 

66. Квартальнов, В. А.  Туризм [Текст] : учебник        
/ В. А. Квартальнов. - М. : Финансы и статистика, 2004. -      
320 с.  

75.814  К32   №  1251822  
 
67. Королева, Н. Е.  Английский язык: сервис и 

туризм. English For Tourism: [Текст] : учебное пособие       
/ Н. Е. Королева, Э. З. Барсегян, А. М. Сербиновская. -     
3-е изд. - Ростов н/Д : Феникс, 2008. - 407 с. - (Высшее 
образование). 

   81.2Англ-923.21  К 68  № 1263518, 1263539  
 

68. Кусков, А. С. Основы туризма [Текст] : учебник     
/ А. С. Кусков, Ю. А. Джаладян. - 2-е изд., перераб. и доп. 
- М. : КноРус, 2010. - 400 с.  

65.433 я73  К 94   №  1269223 
 

69. Миньяр - Белоручева, А. П.  Английский язык 
для студентов, изучающих туристический бизнес [Текст] : 
учебник. Кн. 1. Туризм для всех / А. П. Миньяр-
Белоручева, М. Е. Покровская. - М. : Высшая школа, 
2008. - 351 с.   

81.2Англ-923.2  М 62   № 1263450  
  

70. Митина, И. Е.  Деловой английский. Путешествие 
(гостиницы, питание, транспорт, туризм) [Текст] : учебное 
пособие / И. Е. Митина, Л. С. Петрова. - СПб. : Союз, 
2001. - 320 с. 

81.2Англ-924  М66 № 1249296  
                                      

71. Островская, А. Е. Туристско-операторская 
деятельность [Текст]: учебное пособие / А. Е. Островская, 
И. Е. Отческий. - Тюмень : Изд-во Тюмен. гос. ун-та, 2008. 
- 200 с.  

65.433 я73  О-77    № 1266945  
 



 18 

72. Родигин, Л. А. Экономическая эффективность 
интернет-проектов в туризме [Текст] : монография / Л. А. 
Родигин, К. В. Наймарк. - М. : Советский спорт, 2011. - 
408 с. - (Профессиональное туристское образование).  

65.433  Р 60   № 1274584  
 

73. Саак, А. Э.  Менеджмент в социально-культурном 
сервисе и туризме [Текст] : учебное пособие / А. Э. Саак, 
Ю. А. Пшеничных. - СПб. : Питер, 2007. - 512 с. - (Учебное 
пособие).  

65.49 я73  С12   № 1256738  
 

74. Туризм. Безопасность в программах туров и 
на туристских маршрутах [Текст] : учебное пособие        
/ И. И. Бутко [и др.]. - 2-е изд., перераб. и доп. -         
Ростов н /Д : Март, 2010. - 332 с. - (Туризм и сервис).  

75.81  Т 87   № 1269277  
 

75. Туризм и гостиничное хозяйство [Текст] : 
учебное пособие для студентов вузов. - М. : МарТ, 2004. - 
352 с. 

   75.814  Т87  № 1247225  
 

76. Туризм и спортивное ориентирование [Текст] : 
учебное пособие для студентов вузов / Л. А. Вяткин,        
Е. В. Сидорчук, Д. Н. Немытов. - 2-е изд., доп. - М. : 
ACADEMIA, 2004. - 208 с. - (Высшее профессиональное 
образование).  

75.81  В99   № 1258769  
 
77. Туристские формальности [Текст] : учебное 

пособие. - М. : ФОРУМ-ИНФРА-М, 2013. - 384 с. - 
(Высшее образование ).  

75.81 я73  Т 87   № 1276047  
 
 



 19 

78. Чудновский, А. Д. Информационные технологии 
управления в туризме [Текст] : учебное пособие                  
/ А. Д. Чудновский, М. А. Жукова. - 4-е изд. стереотип. -  
М. : КноРус, 2011. - 104 с. 

     65.433 я73  Ч-84   №  1271279  
 

79. Яковлев, Г. А. Экономика и статистика туризма 
[Текст] : учебное пособие / Г. А. Яковлев. - 3-е изд., 
перераб. и  доп. - М. : РДЛ, 2005. - 368 с.   

65.9(2)49  Я47   № 1251604 
   

80. Апухтин, Г. Д. Актуальные вопросы подготовки 
кадров для индустрии гостеприимства [Текст]                      
/ Г. Д. Апухтин // Высш. образование в России. - 2010. -  
№ 4. - С. 67-74. 

О подготовке кадров для индустрии гостеприимства в 
Сочинском государственном университете туризма и 
курортного дела. 

 
81. Асхалба, А. Г. Самообразование менеджера по 

гостеприимству в процессе профессиональной 
деятельности [Текст] / А. Г. Асхалба // Среднее 
профессиональное образование. - 2007. - N 5. - С. 64-65.  

Проблема профессионального роста в сфере туризма. 
 

82. Ашкинадзе, И. И. Заочное обучение и подготовка 
кадров для туриндустрии [Текст] / И. И. Ашкинадзе,          
В. И. Протуренко, И. И. Украинцева // Высшее 
образование в России. - 2010. - № 4. - С. 82-86. 

Заочное обучение в Анапском филиале Сочинского 
государственного университета туризма и курортного дела – 
как возможность быстрого и качественного удовлетворения 
потребностей Краснодарского края в специалистах для 
туристической отрасли. 

 
 



 20 

83. Бочкарева, Е. В. Содержательные аспекты 
методического обеспечения в сфере профессионального 
туристского образования [Текст] / Е. В. Бочкарева             
// Среднее профессиональное образование. - 2007. -       
N 3. - С. 33-34. 

Интенсификация обучения. 
 

84. Васильева, Е. В. Проектная деятельность и 
продвижение инноваций в систему образования [Текст]    
/ Е. В. Васильева // Alma mater (Вестник высшей школы). - 
2010. - № 9. - С. 35-38.  

На примере программы TEMPUS раскрываются 
особенности изучения и внедрения передовых европейских 
идей в области образования в сфере делового туризма. 
 

85. Ветров, Ю. Подготовка профессионалов в сфере 
культурного сервиса: case studies [Текст] / Ю. Ветров,     
О. Бондаренко // Высшее образование в России. - 2006. -     
№ 8. - С. 174-176.  

Из опыта Северо-Кавказского государственного 
технического университета по подготовке профессионалов 
сервиса и туризма. 

 

86.  Глазков, В. Н. Туризм в поездах: подготовка 
персонала [Текст] / В. Н. Глазков // Мир транспорта: 
теория, история, конструирование будущего. - 2011. -      
№ 3. - С. 146-151. 

 
87. Данилова, М. М. Педагогические стратегии 

формирования профессиональной культуры у студентов 
вузов туристского профиля : гуманитарный подход [Текст] 
/ М. М. Данилова // Вестник Московского университета.  
Серия 20, Педагогическое образование. -  2008. - № 1. - 
С. 80-92. 

Структура формирования профессиональной культуры. 
 



 21 

88. Комарова, Л. К. Проектный подход к 
формированию системы инновационного образования 
при подготовке бакалавров по направлению "Туризм" 
[Текст] / Л. К. Комарова, И. Н. Феденева // Alma mater 
(Вестник высшей школы). - 2014. - № 9. - С. 61-66.  

Рассмотрена проблема моделирования процесса 
обучения бакалавров туризма на основе концепции системы 
инновационного образования "Тройная спираль". 
 

89. Лысикова, О. В. Опыт подготовки магистров 
направления «Туризм" в Саратовском государственном 
техническом университете имени Ю. А. Гагарина [Текст]    
/ О. В. Лысикова, М. В. Ковалев // Проблемы 
региональной экологии. – 2015. - № 2. – С. 155-159. 

 
90. Макаров, К. Приближаем образовательный 

процесс к практике [Текст] / К. Макаров // Высшее 
образование в России. - 2005. - N 10. - С. 81-84.  

Из опыта Сочинского государственного университета 
туризма и курортного дела по профессиональной подготовке 
специалистов с учетом нужд своего региона. 

 
91. Пирогова, О. В. Использование регионального 

природно-рекреационного потенциала в содержании 
профессионального туристского образования [Текст]          
/ О. В. Пирогова  // Среднее профессиональное 
образование. - 2005. - N 6. - С. 5-8. 
 

92. Погодина, В. Л. Компетентностный подход в 
подготовке организаторов образовательного туризма 
[Текст] / В. Л. Погодина // Среднее профессиональное 
образование. - 2009. - № 12. - С. 10-14.  

 
 
 

 



 22 

93. Погодина, В. Л. Особенности использования 
метода проектов в организации образовательного 
туризма [Текст] / В. Л. Погодина // Среднее 
профессиональное образование. - 2009. - № 11. -            
С. 58-61.  

Проектное обучение при подготовке педагога - 
организатора образовательного туризма. 

 

94. Полухина, А. Н. Качество персонала в 
туристском сервисе: (опыт социологического анализа) 
[Текст] / А. Н. Полухина // СОЦИС. - 2007. - N 2. -              
С. 132-136.  

Анализ кадров, занятых в туризме. 
 

95. Поляков, А. В. Медиапрезентация как компонент 
профессиональной подготовки специалиста [Текст]           
/ А. В. Поляков // Среднее профессиональное 
образование. - 2010. - № 1. - С. 69-71. 

Медиаграмотность будущих специалистов туристской 
сферы. 
 

96. Романов, Г. В. Подготовка кадров для индустрии 
спорта и туризма – стратегическая задача [Текст]               
/ Г. В. Романова, А. М. Ветитнев // Теория и практика 
физической культуры. – 2015.  - № 1. - С. 3-5. 

Сочинскому государственному университету 25 лет. 
  

97. Развитие научной и инновационной 
деятельности университета [Текст]  / Г. М. Романова,  
Н. М. Пестерева, А. В. Нетребко, А. А. Адамян // Высш. 
образование в России. - 2010. - № 4. - С. 60-67. 

Рассмотрены основные результаты научно-
исследовательской и инновационной деятельности 
Сочинского государственного университета туризма и 
курортного дела за последние годы. 

 

 



 23 

98. Рыженко, А. И. Воспитание студентов 
туристического вуза на основе модели единого 
гуманитарного пространства [Текст] / А. И. Рыженко          
// Среднее профессиональное образование. - 2007. -        
№ 3. - С. 7. 
 

99. Рыльский, С. В. Об унификации тренировочного 
процесса студентов, занимающихся пешеходным 
туризмом, в условиях пересечённой местности [Текст]       
/ С. В. Рыльский, А. А. Горелов, С. С. Бондин // Теория и 
практика физической культуры. -  2015. - № 2. - С. 27-28.  
       Цель исследования - научно обосновать методику 
подготовки студентов вузов, специализирующихся в 
пешеходном туризме в условиях "специализированного 
учебно-тренировочного полигона". 
 

100. Слабышева, А. В. Практика использования 
компьютерных средств обучения при обучении студентов 
факультета "Туризм" немецкому языку [Текст]                     
/ А. В. Слабышева, Н. А. Шаламова // Alma mater (Вестник 
высшей школы). - 2015. - № 5. - С. 73-75.  
 

101. Тимофеева, В. Межкорпоративный отраслевой 
образовательный комплекс [Текст] / В. Тимофеева            
// Высшее образование в России. - 2008. - № 12. - С. 154-
156. 

Из опыта Калининградского филиала Российской 
международной академии туризма по созданию отраслевой 
системы непрерывного образовательного комплекса с целью 
подготовки конкурентоспособных профессионалов в сфере 
туризма. 

 
 
 
 
 

 



 24 

102. Щербакова, О. Н. Непрерывное обучение как 
необходимое условие развития населения сектора 
туристской занятости [Текст] / О. Н. Щербакова                  
// Среднее профессиональное образование. - 2007. -        
№ 6. - С. 23-25.  

Внедрение многоуровневого подхода к подготовке и 
обучению профессионалов туризма. 

 
103. Яковенко, Г. Наша миссия - подготовка 

профессионалов туризма [Текст] / Г. Яковенко,                  
Г. Романова // Высшее образование в России. - 2005. -         
№ 10. - С. 62-68.  

О Сочинском государственном университете туризма и 
курортного  дела. 
 

       104. Яковенко, Г. В. Университет на курорте [Текст]    
/ Г. В. Яковенко // Высшее образование в России. - 2005. - 
N 10. - С. 58-61. 

Истории создания Сочинского государственного 
университета туризма и курортного дела. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25 

 
 
 

Правовые вопросы туризма 
 

105. Бурлакова, Е. П. Договор о туристском 
обслуживании [Текст] / Е. П. Бурлакова  // Юрист. - 2004. - 
№ 11. - С. 30-32. 
 

106. Вавилин, М. Туристско-рекреационные особые 
экономические зоны [Текст] / М. Вавилин // Законность. - 
2012. - № 1. - С. 53-55. 

Проблемы правового регулирования. 
 

107. Викулова, О. Финансовые гарантии как 
механизм правовой защиты в туризме [Текст]                      
/ О. Викулова // Право и экономика. - № 10. - С. 119-120. 
 

108. Войкина, М. Некоторые правовые проблемы 
содержания правоотношений по реализации туристского 
продукта [Текст] / М. Войкина // Хозяйство и право. -  
2007. - № 9. - С. 103-109. 
 



 26 

109. Горовой, Н. К. Состояние нормативно-
правового регулирования в сфере туризма в Российской 
Федерации [Текст] / Н. К. Горовой, К. Э. Горовой                
// Юридический мир. - 2009. - № 4. - С. 72-74.  

Законодательная база туризма нуждается в 
совершенствовании. 
 

110. Дедиков, С. Договор страхования 
ответственности туроператоров [Текст] / С. Дедиков          
// Хозяйство и право. - 2007. - N 10. - С. 80-104. 

Правовые вопросы туризма. 
 

111. Евсегнеева, Т. В. Эколого-правовые вопросы 
дисциплины туристов [Текст] / Т. В. Евсегнеева                 
// Экологическое право. – 2011. – № 1. – С. 13-16. 
 

112. Емелин, А. Проблемы использования 
банковских гарантий при осуществлении туристской 
деятельности [Текст] / А. Емелин, Ш. Узденов                     
// Хозяйство и право. - 2007. - N 11. - С. 68-77. 
 

113. Иванов, А. А. Порядок защиты прав на 
результаты интеллектуальной деятельности и средства 
индивидуализации в сфере туризма [Текст]                         
/ А. А. Иванов, А. С. Кусков // Юрист. - 2012. - № 23. -       
С. 11-19.  
 

114. Калинина, Л. Принципы государственного 
управления в сфере туризма [Текст] / Л. Калинина             
// Право и экономика. - 2006. - N 12. - С. 89. 
 

115. Писаревский, Е. Л. Законодательство в 
области туризма. Тенденции и перспективы. [Текст]           
/ Е.  Л. Писаревский  // Юрист. – 2002. - № 4. – С. 41-43. 

 
 

 



 27 

 
116. Писаревский, Е. Л. Категория "формальность" в 

правовом обеспечении безопасности туризма [Текст]         
/ Е. Л. Писаревский // Журнал  российского  права. -    
2009. - № 12. – С. 48-57. 
 

117. Писаревский Е. Л. Качество и безопасность 
услуг в сфере туризма: вопросы стандартизации и 
классификации [Текст] / Е. Л. Писаревский // Юрист. - 
2011. - № 6. - С. 39-46. 
 

118. Семенихин, В. Основные требования к 
турфирмам [Текст] / В. Семенихин // Аудит и 
налогообложение. – 2012. - № 6. – С. 7-18. 
 

119. Семенихин, В. Туризм: защита персональных 
данных [Текст] / В. Семенихин // Аудит и 
налогообложение. -  2014. - № 6. – С. 2-7. 
 

120. Сергеев, В. Как турфирме защититься от 
незаконных притязаний клиентов [Текст] / В. Сергеев        
// Право и экономика. – 2002. - № 9. – С. 76-81. 
 

121. Сирик, Н. Актуальные проблемы 
законодательства о туристической деятельности [Текст]    
/ Н. Сирик, А. Кусков // Хоз-во и право. - 2012. - № 5. -        
С. 105-112. 

Выявлены противоречия отраслевого законодательства 
о туризме и Гражданского кодекса РФ, предложены основные 
направления совершенствования законодательства о 
туристской деятельности.   

 
 
 
 
 

 



 28 

122. Сирик, Н. Правила финансирования расходов 
на оказание экстренной помощи туристам из 
компенсационного фонда [Текст] / Н. Сирик, А. Кусков       
// Право и экономика . -  2013. - № 9. - С. 8-15.  

В статье дан комментарий к Правилам финансирования 
расходов на оказание экстренной помощи туристам из 
компенсационного фонда. 

 
123. Сирик, Н. Правовые последствия расторжения 

договора о реализации туристского продукта [Текст]          
/ Н. Сирик, А. Кусков // Хозяйство и право. -  2012. - № 8. -      
С. 32-40. 
 
  124. Сирик, Н. Перевозки туристов: проблемы 
правового регулирования [Текст] / Н. Сирик, А. Кусков       
// Хозяйство и право. -2013. - № 2. - С. 59-70. 
 

125. Сирик, Н. Проблема разграничения 
ответственности туроператоров и турагентов в условиях 
реформирования законодательства о туристской 
деятельности [Текст] / Н. Сирик, А. Кусков // Хозяйство и 
право. -  2017. - № 2. - С. 68-74. 
 

126. Стригулина, А. В.  Взаимодействие России с 
региональными интеграцонными объединениями по 
вопросам правового регулирования отношений в сфере 
туризма [Текст] / А. В. Стригулина // Журнал российского 
права. - 2007. - N 7. - С. 89-102. 
 

127. Фатыхов, М. Устранение институционально-
правовых проблем развития туристических территорий 
мерами прокурорского реагирования [Текст] / М. Фатыхов, 
М. Вавилин // Законность. - 2012. - № 12. - С. 25-27.  

В статье рассматриваются институционально-правовые 
проблемы территориального развития туристических 
дестинаций. 

 



 29 

 
 

 

 

 

Специальные виды туризма 
 

     128. Бабкин, А. В. Специальные виды туризма [Текст]: 
учебное пособие для вузов / А. В. Бабкин. - Ростов н/Д : 
Феникс, 2008. - 252 с. - (Высшее образование ).  

 75.81  Б 12   №1264096  
 

129. Бутко, И. И. Туризм. Транспортные туры и 
круизы [Текст] : учебное пособие / И. И. Бутко. -        
Ростов н/Д : Март, 2010. - 332 с. - (Туризм и сервис). 

 65.433 я73  Б 93   №  1269278  
 

130. Бутузов, А. Г. Этнокультурный туризм [Текст] : 
учебное пособие для студентов вузов / А. Г. Бутузов. -    
М. : КноРус, 2015. - 248 с. - (Бакалавриат). 

63.5  Б 93   № 1281216  
 
 
 



 30 

131. Ветитнев, А. М. Лечебный туризм [Текст] : 
учебное пособие для студентов вузов / А. М. Ветитнев,  
А. С. Кусков. - М. : Форум, 2014. - 592 с. : ил. - (Высшее 
образование). 

65.433 я73  В 39    № 1281119  
 

132. Драчева, Е. Л. Специальные виды туризма. 
Лечебный туризм [Текст] : учебное пособие для вузов        
/ Е. Л. Драчева. - М. : КноРус, 2008. - 152 с. 

    75.812.5  Д 72 № 1264302 
 

133. Абряндина, В. В. Развитие малых форм 
хозяйствования на основе организации сельского 
туризма [Текст] / В. В. Абряндина // Аграрная наука. - 
2015. - № 6. - С. 27-29. 

 
135. Алексеева, О. Событийный туризм и ивент-

менеджмент [Текст] / О. Алексеева // Российское 
предпринимательство. - 2011. - № 6 (вып. 2). - С. 167-173. 
 

136. Андреева, И. В. Паратуризм в заповедниках 
России [Текст] / И. В. Андреева // Природа. - 2014. - № 6. - 
С. 38-47. 

Для людей с ограниченными возможностями  
паратуристы-волонтеры организовали несколько тестовых 
походов в сибирских заповедниках. Перспективы развития 
паратуризма. 

 

 137. Болотов, В. Таинства экологического туризма 
[Текст] / В. Болотов // Охота и охотничье хозяйство. - 
2007. - N 8. - С. 19. 

 Экотуризм в заповедниках. Наблюдения за волками. 
 
 

 



 31 

138. Браво, В. Есть ли в России событийный 
туризм? [Текст] / В. Браво // Праздник. - 2013. - № 7. -      
С. 16-22.  

За исследование взяты центральные города России с 

богатым историческим прошлым и культурным наследием. 
 

139. Браво, В. Создаем вместе национальный 
праздничный бренд [Текст] : (приглашение к участию)        
/ В. Браво // Праздник. - 2014. - № 3. - С. 37-40.  

Организация праздничного туризма на основе русского 
народного праздника Масленица.  

 
140. Варлакова, Н. И. Социальный туризм как 

эффективная технология социокультурной реабилитации 
граждан пожилого возраста и инвалидов [Текст]                  
/ Н. И. Варлакова // Социальное обслуживание. -  2015. - 
№ 2. - С. 45-49. 
 

141. Васильев,  В. На автомобиле по всему миру 
[Текст] / В. Васильев // Автомобильный транспорт. -   
2012. - № 10. – С. 72-76.  
 

142. Веселова, Э. Ш. Медицинский туризм - бизнес 
на путешествиях с пользой для здоровья [Текст]                
/ Э. Ш. Веселова // ЭКО. -  2016. - № 3. - С. 142-164. 
 

143. Волков, С. К. Развитие агротуризма как фактор 
повышения конкурентоспособности сельской территории 
[Текст] / С. К. Волков // Менеджмент в России и за 
рубежом. - 2013. - № 3. - С. 140-143.  

 
        144. Глазков, В. Н. Аргументы внутреннего 
железнодорожного туризма [Текст] / В. Н. Глазков // Мир 
транспорта: теория, история, конструирование    
будущего. -  2011. - № 1. - С. 104-110.  

 



 32 

145. Голощапова, З. И. Культурный туризм [Текст]     
/ З. И. Голощапова // Современная библиотека. -  2016. - 
№ 10. - С. 60 - 61.  
 

146. Грошев, И. В. Рынок туристических услуг для 
людей зрелого возраста: проблемы и перспективы 
развития [Текст] / И. В. Грошев, Е. П. Корчагин                  
// Маркетинг в России и за рубежом. -  2012. - № 6. -         
С. 71- 80. 
 

147. Грошев, И. В. Туристический бизнес для людей 
старшего возраста [Текст] / И. В. Грошев, Е. П. Корчагин   
// ЭКО. - 2012. - № 9. – С. 33-39. 
 
  148. Демидова, Ю. Е. Развитие социального туризма 
- важное направление деятельности центра социального 
обслуживания [Текст] / Ю. Е. Демидова // Социальное 
обслуживание. – 2012. - № 9. – С. 39-45. 
 

149. Демьяненко, Н. В. Развитие сельского зеленого 
туризма [Текст] / Н. В. Демьяненко, И. Я. Яснолоб              
// Вестник Курганского ГСХА. – 2015. - № 2. – С. 63-66. – 
Библиогр. в конце ст. : 5 назв. 
 

150. Егоренков, Л. И. Сущность сельского туризма в 
России [Текст] / Л. И. Егоренков // Проблемы 
региональной экологии. - 2014. - № 5. - С. 212-213. 
 

151. Ерешко, Ф. И. "Зелёный туризм" поможет 
сохранить природу [Текст] / Ф. И. Ерешко // Экология и 
жизнь. - 2011. - № 6. - С. 70-71.  

О зарождении и развитии экологического туризма в 
современной России. 

 
 



 33 

152. Здоров, А. Формирование и развитие 
агротуристичеких комплексов [Текст] / А. Здоров  // АПК: 
экономика, управление. - 2005. - № 10. – С. 59-64. 

 
153. Котельникова, В. Е. Транспортная 

инфраструктура туризма [Текст] / В. Е. Котельникова         
// Мир транспорта: теория, история, конструирование 
будущего. -  2012. - № 4. - С. 118-123.  
 

154. Котов, А. А. Социальный туризм как метод 
социальной реабилитации инвалидов по психическому 
заболеванию, находящихся в психоневрологических 
интернатах [Текст] / А. А. Котов, Т. В. Шубина                     
// Социальное обслуживание. -  2015. - № 10. – С. 34-37. 
   

155. Кравченко, М. В. Краеведческий туризм как 
библиотечный бренд [Текст] / М. В. Кравченко                    
// Современная библиотека. -  2013. - № 4. - С. 20 - 27.  

Представление результатов конкурса профмастерства 
на краеведческой конференции "Краеведческий туристский 
ресурс как важный элемент деятельности публичных 
библиотек". 

 

156. Курилова, И. По местам литературного 
прошлого [Текст] / И. Курилова // Библиотечное дело. - 
2014. - № 9. - С. 21-22.  

Библиотечные экскурсии по литературным местам 

создают моду на интеллектуальный культурный туризм. 
 
157. Маматказина, И. Б. Социальный туризм как 

новая форма обслуживания [Текст] / И. Б. Маматказина     
// Социальная работа. - 2014. - № 2. - С. 38-40. 

Социальный туризм для граждан пожилого возраста и 
инвалидов – новая форма обслуживания. 

 



 34 

158. Меньшова, Л. Водный туризм: организация и 
учет [Текст] / Л. Меньшова // Аудит и налогообложение. - 
2004. - № 7. - С. 2-4. 

 
        159. Пуртова, Т. В. Использование ресурсов домов 
(центров) народного творчества в реализации программ 
этнотуризма в Российской Федерации [Текст]                     
/ Т. В. Пуртова // Справочник руководителя учреждения 
культуры. - 2013. - № 5. - С. 10 -15.   
 Рекомендации по реализации программ этнического 
туризма. 

 
160. Раткин, Л. Капиталовложения в космический 

туризм: физические и медицинские аспекты 
исследований [Текст] / Л. Раткин // Инвестиции в России. - 
2009. - № 2 . - С. 40-43. 
 

161. Рашбам Е. Российский форум индустрии 
встреч: развитие рынка делового туризма в России 
[Текст] / Е. Рашбам // Праздник. -  2014. - № 3. - С. 44-45.  
 

162. Савуляк, Т. Объединяя прошлое и настоящее 
[Текст] / Т. Савуляк // Библиотечное дело . - 2014. - № 9. - 
С. 38-40. 

Библиотечные экскурсии как форма познавательной 
деятельности и разновидность культурно-образовательного 
туризма. 
 

163. Сафарян, А. А. Экотуризм: понятийные вопросы 
и туристическая практика в территориях [Текст]                   
/ А. А. Сафарян // Проблемы региональной экологии. -  
2014. - № 6. - С. 134-141. 

В работе раскрыта история развития и современное 
значение экотуризма. Обращено внимание на проблемы в 
сфере туризма и, в частности, экотуризма. 
 



 35 

164. Соколов-Митрич Д. "Золотой телец" [Текст]        
/ Д. Соколов-Митрич  // ГЕО. - 2007. - N 5. - С. 58-70. 

Экотуризм, подледный дайвинг. Охрана тюленей. 
 

165. Сунцова, Е. Культурно-познавательный туризм 
на селе [Текст] / Е. Сунцова // Праздник . - 2014. - № 4. - 
С. 44-48.  
 

166. Сушкова, Г. М. Туризм - действенное средство 
реабилитации инвалидов с психоневрологическими 
заболеваниями [Текст] / Г. М. Сушкова, И. Г. Холопова      
// Социальное обслуживание. -  2015. - № 1. -  34-40. 
 

167. Тотонова, Е. Северный туризм: понятие и 
классификация [Текст] / Е. Тотонова // РИСК: ресурсы, 
информация, снабжение, конкуренция. - 2010. - № 2. -      
С. 305-309.   

 
 
 
 
 

 
 



 36 

 

 
 
 

Региональный туризм:  
состояние, проблемы, перспективы 

 
 

168. Косолапов, А. Б. География Российского 
внутреннего туризма [Текст] : учебное пособие для вузов 
/ А. Б. Косолапов. - М. : КноРус, 2008. - 272 с.  

75.81  К 71  № 1264303  
 

169. Курганская область : общая информация, 
экономика, социальная сфера, история, культура и 
искусство, спорт и туризм [Электронный ресурс]. -   
Курган : Экспресс Информ, [б.г.]. 

63.3(2Рос-4Кур)  К 93  № CD-2602 
 
170.Туризм в Зауралье [Текст]. – Курган, [1992]. –    

15  с.                                
  75.814(2Рос)    Т 87   № 1281805  

                                 



 37 

171. Туризм как фактор регионального развития 
[Текст]: материалы I Международной научно-
практической конференции. Нижневартовск, 19 декабря 
2008 г. / ред. Л. Г. Скульмовская. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2009. - 336 с. 

     75.814  Т 87   № 1266402 , 266403  
 

       172. Андреева, О. С. Развитие туризма в Кузбассе: 
состояние, проблемы, перспективы [Текст] / О. С. 
Андреева, С. Д. Тивяков // Проблемы региональной 
экологии . - 2014. - № 1. - С. 210-212. 
 

173. Безуглова, М. С. Перспективы использования 
культурно-исторических объектов Астраханской области 
в познавательном туризме [Текст] / М. С. Безуглова           
// Проблемы региональной экологии. - 2005. - N 1. -          
С. 104-112. 

Рекреационные ресурсы, туризм и краеведение в целом 
по России и отдельно по Астраханской области. 

  

174. Богданов, Л. П. Мониторинг туристских 
территорий как часть региональной системы 
экологического мониторинга [Текст] / Л. П. Богданов, А. А. 
Дорофеев, Е. Р. Хохлова // Проблемы региональной 
экологии. - 2014. - № 1. - С. 196-200. 
 

175. Варламов, Д. Праздничный туризм в 
Петербурге: от праздника корюшки до карнавала [Текст]    
/ Д. Варламов // Праздник. -  2013. - № 7. - С. 24-25.  
  

176. Глинский, В. В. Оценка мультипликативного 
эффекта туристической индустрии на региональном 
уровне [Текст] / В. В. Глинский, Л. К. Серга, И. В. Щербак 
// Вопросы статистики.  2012. - № 1. – С.48-52. 

 
 



 38 

177. Гостева, Л. Ф. Туризм как фактор 
экономического развития региона [Текст] / Л. Ф. Гостева, 
Н. Д. Середа // Региональная экономика: теория и 
практика. - 2008. - № 15. – С. 88-94. 
 

178. Гуриева, Л. К. Туристический кластер региона: 
проблемы и перспективы создания [Текст] / Л. К. Гуриева, 
З. И. Созиева // Региональная экономика: теория и 
практика. - 2009. - № 22. - С. 72-79. 

 
179. Джанджугазов, Е. А. Научно-практический 

подход к исследованию туристско-рекреационных 
регионов [Текст] / Е. А. Джанджугазов // Проблемы 
региональной экологии. - 2005. - N 4. - С. 100-107.  
 
     180. Евстропьева, О. В. Как развивать 
трансграничный экологический туризм в бассейне озера 
Байкал [Текст] / О. В. Евстропьева, Л. М. Корытный          
// ЭКО. - 2014. - № 12. - С. 76-85. 
 

181. Ивлева, О. В. Перспективы развития 
экологического туризма на юге Ростовской области 
[Текст] / О. В. Ивлева, Т. Ю. Хибухина // Проблемы 
региональной экологии. -  2013. - № 6. - С. 213-217.  
 

182. Емельянова, Н. А. Потенциал малых городов 
Мордовии для развития туризма [Текст]  / Н. А. 
Емельянова, Сарайкина // Проблемы региональной 
экологии. - 2013. - № 3. - С. 92-96. 

 
183. Емельянова, Н. А. Рекреация и туризм на особо 
охраняемых природных территориях [Текст]                       
/ Н. А. Емельянова // Проблемы региональной экологии. -    
2005. - N 3. - С. 100-104. 

Возможности использования особо охраняемых 
природных территорий республики Мордовия.  
 



 39 

184. Еремина, И. Туристские тропы и необъятные 
просторы России [Текст] / И. Еремина // Российское 
предпринимательство. - 2009. - № 7. - С. 155-161. 
 

185. Зелетдинова, Э. А. Туризм в регионе: 
состояние, проблемы, перспективы [Текст]                          
/ Э. А. Зелетдинова  // СОЦИС. - 2005. - N 11. - С. 96-105. 
  Типы, виды, формы туризма в Астраханском регионе. 
 

186. Зосимова Э. Е. Рекреационные ресурсы 
пригородной зоны как объекты развития природного 
туризма [Текст] / Э. Е. Зосимова // Проблемы 
региональной экологии. - 2006. - N 6. - С. 125-131-141. 

Памятники природы Орловской области и тур-центр в 
Оренбургской области. 

 

     187. Зуева, О. В. Туризм и социально 
экономического развития Самарской области: состояние 
и перспективы развития [Текст] / О. В. Зуева // Проблемы 
региональной экологии. – 2006. - № 4. – С. 114-119. 
 
        188. Зырянов, А. И. Город и регион: 
туристскореакционное взаимодействие [Текст] / А. И. 
Зырянов,  С. Мышлявцева  // Экология   урбанизированых  
территорий. - 2007. - N 1. - С. 70-73. 

Пермский край.   

   
189. Исаев, Н. И. Статистический инструментарий 

оценки туристского потребления в регионе [Текст]             
/ Н. И. Исаев, А. К. Капустин, С. Н. Смирнов // Вопросы 
статистики. -  2014. - № 8. – С. 34-39. 

 
190. Казакова, Н. А. Преображение Переславля 

[Текст] / Н. А. Казакова // Русская история . - 2013. - № 2. - 
С. 42-45. 

О туристическом маршруте - Золотом кольце, о г. 

Переславле-Залесском.  



 40 

 
191. Канева, Е. Ф. Провинция - надежда России 

[Текст] / Е. Ф. Канева // Русская история. -  2013. - № 2. - 
С. 46-49.  

Автор размышляет о развитии туризма как возможности 
развивать малые российские города. 

 

192. Карвунис, Ю. А. Состояние и перспективы 
развития активного туризма в молодежной среде Томской 
области [Текст] / Ю. А. Карвунис, Л. В. Капилевич               
// Теория и практика физической культуры. - 2014. -          
№ 10. - С. 62-64. 

Организационная структура активного туризма в 
области. 
 

193. Киселева, Е. Финансовые стратегии и 
перспективы развития компаний туристической сферы 
Юга России [Текст] / Е. Киселева, М. Лозовский // Рынок 
ценных бумаг. - 2009. - № 11-12. - С. 22-24. 
 

194. Кокина, Ю. В. Комплексная оценка 
рекреационного потенциала Волжского водного пути (на 
примере круизного туризма) [Текст] / Ю. В. Кокина             
// Проблемы региональной экологии. - 2009. - № 3. -        
С. 172-176. 

  
195. Королева, И. С. Событийный туризм: 

определение, виды, перспективы развития в Тульской 
области [Текст] / И. С. Королева, М. Е. Корнеева                
// Проблемы региональной экологии. - 2013. - № 4. -         
С. 252-255. 

 
196. Королева, Е. Н. Молодежный туризм: 

инновационный подход к развитию регионального 
туристского рынка [Текст] / Е. Н. Королева // Вестник 
Самарского государственного экономического 
университета. - 2013. - № 3. - С. 37-41. 



 41 

 
197. Леонтьева, Л. Факторы конкурентоспособности 

туристского комплекса муниципальных образований. На 
примере Ярославской области и Углицкого района [Текст] 
/ Л. Леонтьева // Муниципальная служба (власть). -      
2006. – № 4. – С. 68-71. 
 

198. Лысенко, Н. Н. Признаки и факторы 
региональной приоритетности развития туризма [Текст]     
/ Н. Н. Лысенко // Региональная экономика: теория и 
практика. - 2008. - № 20. – С. 128-131. 
 
          199.  Маркова, Ю. А. Туризм в горнозаводской зоне 
Урала [Текст] / Ю. А. Маркова // Российское 
предпринимательство. - 2010. - № 6 (вып. 1). - С. 171-175. 

Повышение конкурентоспособности туристской отрасли 
в процессе диверсификации экономики моногородов. 
 

200. Мартышенко, Н. Региональный туристский 
комплекс: рациональная структура [Текст]                            
/ Н. Мартышенко // Проблемы теории и практики 
управления. -  2014. - № 4. –С.72-77. 

 
 201. Минаев, В. А. Региональный туризм: 

прогнозирование и планирование развития в 
современных макроэкономических условиях [Текст]             
/ В. А. Минаев, Н. А. Платонова, // Региональная 
экономика: теория и практика. - 2015. - № 23. - С. 2-12. 

 
202. Мирзеханова З. Г. Геоэкологический анализ 

использования рекреационного потенциала для развития 
лечебно-оздоровительного туризма на примере 
Хабаровского края [Текст] / З. Г. Мирзеханова                    
// Проблемы региональной экологии. - 2013. - № 6. -         
С. 203-208. 
 



 42 

203. Миронова, Н. Туризм в российской провинции 
[Текст] / Н. Миронова // История государства и права. - 
2005. - № 3. – С. 78-80. 

 
204. Никитина, А. Искусство принимать гостей: 

Уральский рынок внутреннего и въездного туризма 
[Текст] / А. Никитина // Эксперт-Урал. - 2004. - № 35. -       
С. 24-28. 

 
 205. Новикова, И. В. Проблемы регионального 

туризма [Текст] / И. В. Новикова // СОЦИС: 
социологические исследования. - 2014. - № 2. - С. 129-
130. 
 

206. Папенов, К. В. Теоретические подходы к 
анализу развития рекреационных зон в регионе [Текст]      
/ К. В. Папенов, С. М. Никоноров // Вестник Московского 
университета. Серия, Экономика. - 2012. - № 3. - С. 21-39. 
 

207. Парахина, В. Рекреационно-туристская рента и 
финансирование РТК региона [Текст] / В. Парахина, А. 
Коблова // Проблемы теории и практики управления. - 
2006. - № 5. - С. 46-56. 
 

208. Петрова, О. Н. Кластер как инструмент 
обеспечения конкурентоспособности туристского 
комплекса региона [Текст] / О. Н. Петрова, М. Г. 
Клевченков // Региональная экономика: теория и 
практика. – 2010. - № 13. – С. 45-51. 

 
209. Пуртова, Т. Интеграция народного творчества в 

туризм [Текст] / Т. Пуртова // Народное творчество. -  
2013. - № 2. - С. 7-10.  

Организация деятельности по привлечению в регионы 

туристов во Владимирскую и Новгородскую области. 
 

 



 43 

        210. Республика Саха (Якутия): экономика, 
экология, экзотика [Текст] // Эксперт. - 2013. - № 25. -       
С. 85-104. 

Подборка материалов. Экономика туризма. 
 

211. Рубанов, И. Как продать святыню [Текст]              
/ И. Рубанов // Эксперт. -  2012. - № 23. - С. 24-26.  
 Крупные проекты по формированию туристической зоны 
в районе озера Байкал. 
 

212. Саак, А. Управление туристическим комплексом 
на муниципальном уровне: системный подход [Текст]         
/ А. Саак, Е. Жертовская // Муниципальная власть. -  
2008. - № 4. - С. 96-115.  

Создание и развитие инфраструктуры туризма в 
муниципальном образовании. 
 

213. Савченко, И. М. Развитие этнографического 
туризма в горном Алтае: проблемы и перспективы [Текст] 
/ И. М. Савченко // Проблемы региональной экологии. - 
2012. - № 5. - С. 95-98. 

 
214. Савченко, И. М. Традиционное 

природопользование как основа формирования и 
функционирования туристско-рекреационного района: на 
примере Республики Алтай [Текст] / И. М. Савченко           
// Проблемы региональной экологии . - 2012. - № 4. -       
С. 95-99. 
 

215. Сербиева, З. Ш. Возможности и перспективы 
развития сельского туризма в Чеченской Республике 
[Текст] / З. Ш. Сербиева // Проблемы региональной 
экологии. - 2013. - № 6. - С. 198-202. 

 
 
 



 44 

216. Семенов, В. А. Особенности развития 
этнотуризма в республике Алтай (на примере 
этнографического автотура "мир двух культур") [Текст]      
/ В. А. Семенов, И. М. Савченко // Проблемы 
региональной экологии . - 2012. - № 6. - С. 81-85. 
 

217. Соловьев,  М. С. Ресурсы экологического 
туризма Московской области [Текст] / М. С. Соловьев        
// География и экология в школе ХХI века. - 2006. - N 7. - 
С. 27-31.  

  
218. Спирина, С. Г. Методология оценки финансовой 

устойчивости в региональном туристическом бизнесе 
[Текст] / С. Г. Спирина // Региональная экономика : теория 
и практика. - 2015. - № 18. - С. 23-31. 
 

219. Субракова, Л. К. Развитие этно-экологического 
туризма в Хакасии на базе рекультивируемых земель 
[Текст] / Л. К. Субракова, И. В. Субракова                            
// Экологический  вестник России. - 2012. - № 5. - С. 42-45. 
 

220. Сунцова, Е. В гостях у Граховской Бабы-яги 
[Текст] / Е. Сунцова // Клуб. Творчество. Общение. 
Интересы. - 2014. - № 1. - С. 28-30. 

Увлекательный сказочный туристический маршрут в 
Удмуртии.   

 
221. Татаринов,  А.  А. Механизм особых 

экономических зон как средство реализации 
региональных инвестиционных проектов в туризме 
[Текст] / А. А. Татаринов, Д . В. Герун // Региональная 
экономика: теория и практика. - 2009. - № 27. – С.16-21. 

 
222. Тихомиров, С. В. Туризм как новая 

специализация Сибири [Текст] / С. В. Тихомиров, И. В. 
Мусиенко // ЭКО. -  2012. - № 9. - С. 4-12. 



 45 

 
       223. Ткалич, А. И. Условия и факторы развития 
курортного туризма в Арктической зоне Российской 
Федерации [Текст] / А. И. Ткалич, С. Ф. Шимшек                 
// Механизация строительства. - 2014. - № 7. - С. 17-20. 
 
       224. Федотова,  Л. А. Религиозный туризм как путь 
возрождения историко-культурного наследия (на примере 
Коломенского района) [Текст] / Л. А. Федотова                    
// Промышленное и гражданское строительство. - 2012. - 
№ 9. - С. 41-43.  
 

225. Хохлова Е. Р. Опыт оценки растительного 
покрова Центральной России для целей экологического 
туризма и мониторинга [Текст] / Е. Р. Хохлова, А. А. 
Дорофеев // Проблемы региональной экологии. - 2014. - 
№ 1. – С. 217-222. 

 
226. Худякова, Т. М. Оценка рекреационных 

ресурсов Воронежской области для развития туризма и 
отдыха [Текст] / Т. М. Худякова, А. С. Рязанцев                 
// Проблемы региональной экологии. - 2013. - № 5. - С. 
235-240. 
 
       227. Шагунова,  Ю. Ударим автокараваном по 
проблемам регионального туризма! [Текст] / Ю. Шагунова 
// Праздник . - 2013. - № 8. - С. 44-48.  

Межрегиональный автокараван "Великая Волга". 

 
228. Шадская, И. Г. Сельский туризм как 

направление устойчивого развития сельских территорий 
Тверской области [Текст] / И. Г. Шадская // Техники и 
оборудование для села. – 2015. - №2. – С. 45-48.  

 
 

 



 46 

229. Шишканова, Н. Ю. Развитие природно-
позновательного туризма на территории Республики 
Мордовия [Текст] / Н. Ю. Шишканова // Проблемы 
региональной экологии. - 2006. - N 1. - С. 111-115. 
 

230. Штебих, М. Туризм и городская экономика: как 
повлиять на гостеприимство города? [Текст] / М. Штебих 
// Муниципальная власть. - 2012. - № 1. - С. 21-24.  

Обсуждение лучших практик развития туризма. 
 

       231. Шульгин, П. М. Реалии и возможности [Текст] / 
П. М. Шульгин // Русская история . - 2013. - № 2. - С. 37-
41.  

О необходимости развития и расширения туристическом 
маршрута - Золотого кольца. 

 
232. Эзрох, Ю. С. Туристическая отрасль Крыма: 

потенциал и путь его реализации [Текст] / Ю. С. Эзрох      
// ЭКО. – 2014. - № 12. – С. 143-158.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 47 

 
 
 

Детско - юношеский туризм: организация и 

воспитательные возможности 
 

233. Самохин, Ю. С. Туризм в детском 
оздоровительном лагере [Текст] / Ю. С. Самохин, Т. А. 
Самохина. - М. : Педагогическое общество России,      
2003. - 80 с. - (Библиотека журнала "Вожатый века").  

74.22(2)038  С17    № 1258855 
 

234. Богданова, О. Л. Воспитатели достойной смены 
[Текст] / О. Л. Богданова, О. Д. Болтенкова                          
// Дополнительное образование и воспитание. – 2012. -  
№ 9. - С. 43-44.  

Организация туристской деятельности в Центре 
внешкольной работы г. Губкина (Белгородская обл.). 

 
235. Василевская, Л. И. Туристскими тропами к 

исследовательской деятельности [Текст]                             
/ Л. И. Василевская // Внешкольник. - 2005. - N 6. - С. 6-9.  

Опыт Омского областного детско-юношеского центра 

туризма и краеведения. 
 



 48 

236. Верин-Галицкий,  Д. В. Педагогическая 
рефлексия в детском туристском коллективе [Текст]           
/ Д. В. Верин-Галицкий // Социальная педагогика. - 2011. - 
№ 3. - С. 82-90. 

Спортивный туристический поход как школа взросления 
и социализации подростков. 

 
237. Верин-Галицкий, Д. Руководитель детской 

туристической группы : каким он должен быть [Текст]         
/ Д. Верин-Галицкий // Народное образование. - 2007. -     
№ 3. - С. 97-105.  

Детский спортивный туризм как исключительно 
российская воспитательная технология. 
 

238. Волгунова, А. Готовимся к туристическому 
маршруту [Текст] / А. Волгунова  // Народное 
образование. - 2006. - N 3. - С. 225-231. 

 Оздоровительная база отдыха для подростков 
"Ласточкино гнездо" (Нижегородская обл.). 
 

239. Гализина, Е. С. Туризм - источник радости 
[Текст] / Е. С. Гализина // Внешкольник. - 2010. - № 3. -    
С. 21-23.  

Цели туристского воспитания детей. 
 

240. Губаненков, С. М. Заметки о формальном и 
реальном аспектах обеспечения безопасности детско-
юношеских туристских мероприятий [Текст]                         
/ С. М. Губаненков // Внешкольник - 2010. - № 3. - С. 14-
17. 

Раскрывается комплекс мер, направленных на 
минимизацию риска, которому подвергаются организаторы и 
участники туристских мероприятий. 

 
 
 
 

 



 49 

241. Гуляев, И. В. Повышение роли маршрутно-
квалификационных комиссий образовательных 
учреждений в обеспечении безопасности туристических 
походов с учащимися [Текст] / И. В. Гуляев                        
// Внешкольник.  - 2010. - № 3. - С. 18-20.  

Перечень корректив, которые необходимо внести в 
содержание и организацию работы маршрутно-
квалификационных комиссий. 

 

242. Ефремов, К. Возможности образовательного 
туризма [Текст] / К. Ефремов // Народное образование. - 
2006. - N 3. - С. 201-206.  

Туризм детский.  

 
243. Золотарева, И. С. Возрождая традиции : из 

опыта работы отдела детской турбазы "Кизиловка" 
Кабардино-Балкарской Республики [Текст]                           
/ И. С. Золотарева // Внешкольник. - 2007. - N 2. - С. 34-
35. 
 

244. Зырянова, Н. Н. Туризм как средство 
всестороннего развития личности дошкольников [Текст]   
/ Н. Н. Зырянова // Вестник Шадринского 
государственного педагогического института. - 2010. -    
№ 1. - С. 146-149.  

Задачи дошкольного туризма. Туристские прогулки.  

 
245. Камакин, О. Н. Слет туристов-водников [Текст]    

/ О. Н. Камакин // Классный руководитель. - 2007. - N 4. - 
С. 96-98.  

Подготовка детей к водному походу в летние каникулы. 

 
246. Камакин, О. Н. Спортивная эстафета 

"Турстарты" [Текст] / О. Н. Камакин // Классный 
руководитель. - 2007. - N 4. - С. 99-100.  

Школьный туризм. 
                          



 50 

247. Каралкина, Т.  А.  Летний палаточный лагерь 
"Майские следопыты" [Текст] / Т. А. Каралкина                   
// Физическая культура в школе. -  2011. - № 3. - С. 54-56. 

Разработка 5-дневного проекта летнего палаточного 
лагеря. Примерный план похода. 

 

       248. Кизиченко, Ю. Воспитательный аспект туризма 
[Текст] / Ю. Кизиченко // Учитель. - 2007. - N 3. - С. 76-77. 
 
       249. Кирюханцев, К. А. Роль культурно-
познавательного туризма в деятельности учреждений 
дополнительного образования [Текст] / К. А. Кирюханцев, 
И. А. Гизатова // Вестник Шадринского государственного 
педагогического института . - 2012. - № 3/4. - С. 232-234.  
 

250. Козлова, Ю. Экологические исследования в 
туристском походе [Текст] : экология / Ю. Козлова              
// Начальная школа. -  2011. - № 11. - С. 12-13. 

Основные задачи проведения туристских походов. 
 
       251. Колесникова Г. В. О школьном туризме [Текст]  
/ Г. В. Колесникова // Физическая культура в школе. - 
2011. - № 4. - С. 61-64.  

Туристская деятельность - одно из направлений 
внеклассной работы в школе. 

 
252. Константинов Ю. С. Воспитательные 

возможности туристско-краеведческой деятельности 
[Текст] / Ю. С. Константинов // Воспитание школьников.  - 
2014. - № 3. - С. 23-26.  

 
 
 
 
 
 



 51 

253. Константинов, Ю. С. Значение детско-
юношеского туризма в развитии межнациональных 
отношений [Текст] / Ю. С. Константинов, Ю. В. 
Константинова // Воспитание школьников. - 2012. - № 1. - 
С. 36-39. 

Анализ состояния детско-юношеского туризма после 
распада Советского Союза. 

 
254. Константинов,  Ю. С. О детско-юношеском 

туризме [Текст] / Ю. С. Константинов // Внешкольник. - 
2006. - N 7-8. – С. 12-15. 
 

255. Константинов, Ю. С. Походная педагогика 
[Текст] / Ю. С. Константинов  // Внешкольник. - 2005. -       
№ 6. - С. 1-3.    
 Школьный туризм.    
        

256. Константинов, Ю. С. Соотношение мастерства 
и массовости в детском туризме [Текст] / Ю. С. 
Константинов, В. В. Каленов // Внешкольник. -  2009. -     
№ 3. - С. 14-16.  

Туристские соревнования школьников. 
 

257. Кудашов, Г. Н. Социально-педагогические 
возможности комплексной подростково-молодежной 
экспедиции [Текст] / Г. Н. Кудашов // Молодежь и 
общество. -  2010. - № 1. - С. 116-134. 
   Участники водной экспедиции "Герои нашего времени - 
2007" (Тюменская область). 
 

258. Круглов, Д. Г. Туристическое мероприятие как 
наиболее эффективная форма организации отдыха и 
оздоровления детей и подростков [Текст] / Д. Г. Круглов // 
Внешкольник. -  2010. - № 3. - С. 47-49. 

Организация палаточных и полевых лагерей, туристических 
походов, археологических и краеведческих экспедиций. 
 



 52 

259. Кудашов, Г. Н. Комплексное обеспечение 
развития региональной системы организации туристско-
краеведческой деятельности детей и молодежи [Текст]     
/ Г. Н. Кудашов // Молодежь и общество. - 2010. - № 4. - 
С. 38-58. 

Опыт деятельности детских и молодежных туристских и 
краеведческих объединений Тюменской области. 
 

260. Латчук, В. Н. О педагогических кадрах и 
организации рекреационной деятельности с детьми с 
отклонениями в развитии средствами туризма [Текст ]       
/ В. Н. Латчук, О. В. Бурлакина // Коррекционная 
педагогика. – 2006. - № 2. – С. 12-16.  
 

261. Маслов, А. Г. Основные правила поведения в 
экстремальной ситуации [Текст] / А. Г. Маслов                   
// Внешкольник. - 2005. - N 6. - С. 1-8. 

Школьный туризм. 
 

262. Миндель, А. Я. Клуб как форма воспитания 
подростков [Текст] / А. Я. Миндель // Внешкольник. -  
2006. - № 7-8. - С. 32-33.  

Туристские клубы. 
 

263. Меньшиков, В. В. Школа и ВУЗ: из опыта 
организации образовательного туризма [Текст]                  
/ В. В. Меньшиков, А. А. Сутягин, Н. М. Лисун // Химия в 
школе. - 2013. - № 4. - С. 55-61. 
 

264. Морозов, Н. Д. По ступеням роста вместе с 
детьми [Текст] / Н. Д. Морозов // Внешкольник. - 2007. -      
№ 2. - С. 30-31.  

Организация туристского многоборья в Елецком Центре 

детско-юношеского туризма. 
 
 



 53 

265. Озеров, А. Г. О некоторых итогах 
Всероссийского конкурса исследовательских 
краеведческих работ учащихся "Отечество" [Текст]             
/ А. Г. Озеров // Воспитание школьников. - 2009. - № 9. - 
С. 14-20. 

Анализ туристско-краеведческих работ. 
  

266. Озеров, А. Г. Об итогах Всероссийского 
конкурса исследовательских краеведческих работ 
учащихся - участников туристско-краеведческого 
движения "Отечество" 2006 г. [Текст] / А. Г. Озеров            
// Внешкольник. - 2006. - № 7/8. – С. 19-22. 
 

267. Пилюгина, Е. В. Школа юного экскурсовода как 
средство развития социального туризма [Текст] / Е. В. 
Пилюгина, О. Ю. Латышев // Социальная педагогика. - 
2013. - № 2. - С. 60-65.  

Социальный туризм как эффективное средство для 
социализации детей - сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей. 
 

268. Роль туризма в реабилитации детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
[Текст] / В. Н. Латчук и [др.] // Коррекционная педагогика  . 
- 2006. - N 3. - С. 22-25. 
 

269. Слесарева, Л. П. Проблемы и тенденции 
развития детско-юношеского туризма в XXI веке [Текст]     
/ Л. П. Слесарева // Внешкольник. - 2006. - N 12. -            
С. 20-21. 

 

270. Социализация детей с ограниченными 
возможностями здоровья с помощью занятий 
туризмом и краеведением [Текст] / И. В. Лифанова, О. 
В. Галанова, Ф. М. Кузьмина и [др.] // Коррекционная 
педагогика. - 2007. - N 6. - С. 66-70.  

Опыт Республиканского оздоровительного центра 
Башкирии. 



 54 

271. Степанов, П. В. В сотый раз о воспитательном 
потенциале туризма, или к вопросу о мужском 
воспитании [Текст] / П. В. Степанов // Классный 
руководитель. - 2007. - N 4. - С. 80-87.  

Школьный туризм как средство мужского воспитания. 

 
272. Степанов, П. Школьный туризм как средство 

воспитания [Текст] : советы организатору туристической 
работы в школе / П. Степанов // Народное образование. - 
2007. - N 3. - С. 90-96. 
 

273. Усков, С. В. Детско-юношеский туризм и единая 
государственная система по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций [Текст] / С. В. Усков  
// Внешкольник. - 2006. - N 11. - С. 4-5. 
 

274. Филонова, М. "Тропа здоровья" [Текст]: мини-
походы в условиях Южного региона / М. Филонова             
// Дошкольное воспитание. -  2011. - № 11. - С. 42-45. 

Опыт организации мини-походов в ДОУ № 160 г. 
Краснодара. 

 
275. Харинов, А. В. Спортивный лагерь как форма 

обучения туристическим водным навыкам [Текст] / А. В. 
Харинов // Дополнительное образование и воспитание. - 
2009. - № 7. - С. 29-35.  

 Задачи водного лагеря. Организация занятий на 
станциях. Обучение навыкам владения байдаркой. 
 

276. Хворонова, Г. В. Туристические общественные 
организации в системе дополнительного образования 
[Текст] / Г. В. Хворонова // Теория и практика физической 
культуры.  - 2010. - № 1. - С. 90-92. 
 
 



 55 

277. Ходжер, Е. Г. Краеведческое олимпиадное 
движение учащихся [Текст] / Е. Г. Ходжер                            
// Внешкольник . - 2007. - N 2. - С. 32-34.  

Краевые краеведческие олимпиады в Хабаровском 
центре детско-юношеского туризма и экскурсий. 

 
278. Цыренова, М. Г. Реализация национально-

регионального компонента исторического образования в 
условиях международных образовательных экспедиций 
[Текст] / М. Г. Цыренова // Преподавание истории в 
школе. - 2013. - № 5. - С. 69-72. 

О растущей популярности в школах и вузах 
образовательного туризма, организации культурно-
образовательных экспедиций в города и регионы страны и за 
рубеж. 
 

279. Щербина, А. В. Какими мы видим детей? [Текст] : 
кредо педагога дополнительного образования / А. В. 
Щербина // Народное образование. - 2016. - № 2/3. -        
С. 169-174.  

Педагог детского туризма как воспитатель. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 56 

 
 
 
 

Русские за рубежом 
 

280. Антипин, А. Как стать гоатянином [Текст]                 
/ А. Антипин // Эхо планеты. -  2013. - № 11. - С. 31-33.  

Чем курорты Индии и остров Гоа так привлекают 
русских туристов. 

 

281. Воднева, О. Как я увидела край света [Текст]      
/ О. Воднева // Физкультура и спорт. -  2014. - № 5. - С. 30-
32, 3 с. обл.  

Путешествие по Испании.   
 

282. Димитриу,  Д. Ставка на российских туристов 
[Текст] / Д. Димитриу // Эхо планеты. -  2013. - № 18 -      
С. 37. 

О русских туристах на Кипре. 
 



 57 

283. Левина, Т. Италия... увидеть, чтобы вернуться 
[Текст] / Т. Левина // Управление персоналом. - 2013. -   
№ 19. - С. 76-77. 

 
 284. Мамедов, Э. Ты меня зовешь, Азербайджан! 

[Текст] : азербайджанские курорты ждут туристов из 
России / Э. Мамедов ; подготовила Е. Леводянская            
// Российская Федерация сегодня. -  2016. - № 4. -            
С. 96-97.  

О преимуществах отдыха в Габале и развитии 
туристической индустрии Азербайджана. 
 

285. Родионова, Л. А. Отдых россиян за рубежом: о 
чем говорят статистические данные? [Текст] / Л. А. 
Родионова //Вопросы статистики. – 2013. - № 11. –           
С. 23-29. 
 
  286. «Руссо туристо» пакуют чемоданы [Текст]        
// Эхо планеты. -   2014. - № 11. - С. 16. 

Статистика туристов из России в зарубежные страны. 

 
287. Сальво, Доминико Ди. Италия ждет в гости 

еще один миллион россиян [Текст] / Д. Сальво ; беседу 
вела А. Кужелева // Эхо планеты. -  2013. - № 28. - С. 27. 
 

288. Стефко, М. "Дураков везде обильно" [Текст] : 
странствия русских по Европе / М. Стефко // Родина. - 
2008. - № 4. - С. 114-117.  
 

289. Фенько, А. Б. Туризм как показатель 
социального статуса [Текст] / А. Б. Фенько // СОЦИС. - 
2007. - № 2. - С. 125-131. 

В том числе отношение к русским туристам в 
зарубежных странах.  

 
 



 58 

290. Чародеев, Г. Афродита полюбила россиян 
[Текст] / Г. Чародеев // Эхо планеты. -  2014. - № 11. -      
С. 33-35.  

О русском туризме на Кипр, в том числе для 
оформления брачных отношений.  

 
291. Чародеев, Г.  На русском Кипре всё спокойно 

[Текст] / Г. Чародеев // Эхо планеты. - 2013. - № 18. -       
С. 35-37.  

Русские на Кипре: проживающие и туристы. 

 
  292. Широков, А. Русский город на сиамском берегу 
[Текст] / А. Широков // Эхо планеты . - 2013. - № 11. -         
С. 28-30.  

О постоянном проживании русских и о русском туризме 
в Таиланде. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 59 

 
 
 

 

Международный туризм как фактор 
глобализации 

 
293. Долматов, Г. М. Международный туристский 

бизнес: история, реальность и перспективы [Текст]             
/ Г. М. Долматов. - Ростов н/Д : Феникс, 2001. - 320 с.   

 75.814 Д64    № 1244694 
 

294. Абрамова, Т. В. XXI век станет веком туризма: 
мировая индустрия туризма [Текст] / Т. В. Абрамова, В. Н. 
Шарафутдинов // ЭКО. - 2005. - № 9. - С. 46-57. 
 

295. Алабян, С. С. Туризм во внешнеэкономических 
связях России [Текст] / С. С. Алабян, Л. С. Алабян             
// Внешнеэкономический вестник. - 2008. - № 7. - С. 47-52. 

 
296. Александрова,  А. Ю.  Кластеры в мировой 

индустрии туризма [Текст] / А. Ю. Александрова                 
// Вестник МГУ. Серия, Экономика. - 2007. - № 5. -             
С. 43-62.  

 



 60 

       297. Басанец, Л. П. Развитие экотуризма в Латинской 
Америке [Текст] / Л. П. Басанец // Проблемы 
региональной экологии. - 2005. - N 3. - С. 92-100. 

Рекреационные ресурсы, туризм и краеведение. 
 

298. Белозерова, Ю. М. Анализ современных 
тенденций в сфере международного туризма: 
возможности и угрозы для развития внутреннего туризма 
в регионах Российской Федерации [Текст]                           
/ Ю. М. Белозерова // Региональная экономика: теория и 
практика. -  2014. - № 10. - С. 59-64. 
 

299. Бельских, И. Е. Территориальные стратегии 
имиджа туристского бизнеса в мировой экономике [Текст] 
/ И. Е. Бельских // Региональная экономика: теория и 
практика. - 2009. - № 8. - С. 62-67. 

 
300. Бурнацева, Э. Р. Экономические и 

технологические факторы развития международного 
туризма и гостиничного бизнеса [Текст] / Э. Р. Бурнацева 
// Внешнеэкономический вестник. - 2009. - № 6. - С. 43-   
49 ; № 7. – С. 21-24. 
 

301. Варламов, Д. "Градообразующие" мероприятия: 
событийный туризм в малых городах Европы [Текст]          
/ Д. Варламов // Праздник. -  2014. - № 3. - С. 41-43. 

Событийный туризм за рубежом и в России. 
 

302. Глазкова, Л. Под солнцем пламенным Востока 
[Текст] / Л. Глазкова // Российская Федерация сегодня. - 
2008. - № 13. - С. 56-57.  

Туризм, история сотрудничества и взаимопонимания 
между Турцией и Россией.  

 
 
 



 61 

303. Государство Израиль: подборка статей [Текст] 
// Эксперт Урал. - 2013. - № 11. - С. 93-104. 

Туризм в Израиле. Израильские компании в России. 
Израильская медицина и возможности лечения для россиян. 
 

       304. Григоров, А. В. Основные пути реализации 
государственной политики Республики Беларусь в сфере 
физической культуры, спорта и туризма [Текст]                   
/ А. В. Григоров // Теория и практика физической 
культуры. -  2014. - № 3. - С. 33-35. 
 

305. Докучаев, Д. Отдых оптом и в розницу [Текст]     
/ Д. Докучаев // Эхо планеты. -  2013. - № 24. - С. 22-23. 

О развитии туризма в мире и в России. 
 

306. Дуйсен, Г. М. Перспективы вовлечения 
объектов природного наследия Казахстана в туристско-
рекреационную сферу [Текст] / Г. М. Дуйсен // Проблемы 
региональной экологии. - 2006. - N 3. - С. 126-129. 
 

307. Георгиев, Г. Система защищенных территорий 
в Болгарии и реализация концепции устойчивого и 
альтернативного туризма [Текст] / Г. Георгиев,                 
М. Васильева // Проблемы региональной экологии. - 
2010. - № 2. - С. 224-231.  
 

308. Голубчиков Ю. Н. Туризм как инструмент 
познания мира (о 3-ей Международной научной 
конференции "Туризм и рекреация") [Текст]                         
/ Ю. Н. Голубчиков // Проблемы региональной экологии. - 
2008. - № 3. - С. 209-212. 

 
309. Единая система показателей 

функционирования туристической сферы в странах 
Содружества Независимых государств (по 
материалам Статкомитета СНГ) [Текст] : статистика 
туризма // Вопросы статистики. - 2001. - № 4. - С. 27-31. 



 62 

 
310. Иностранный туризм в России [Текст] : 

статистика туризма // Вопросы статистики. - 2001. - № 4. - 
С. 32-35. 

 
 311. Италия - Урал [Текст] // Эксперт Урал. -  2014. - 

№ 14. - С. 34-44. 
Совместные культурные проекты в области туризма. 

 
312. Лысенко Н. Н. Развитие экологического туризма 

как фактор сохранения сельских поселений на примере 
Японии [Текст] / Н. Н. Лысенко // Менеджмент в России и 
за рубежом. – 2013. - № 6. – С. 99-104. 
 

313. Мальков, Э. Д. Экономические аспекты 
международного туризма [Текст] : внешнеэкономические 
связи / Э. Д. Мальков // Внешнеэкономический 
бюллетень. - 2001. - № 7. - С. 50-57. 
 

314. Мартышенко, Н. С. Железнодорожный туризм: 
зарубежный опыт [Текст] / Н. С. Мартышенко, А. В. Локша 
// Региональная экономика: теория и практика. - 2013. -   
№ 43. – С. 49-55. 
 

315. Михалопулу, Элени. Апостольская Греция 
назначает свидание [Текст] / Э. Михалопулу ; беседу 
вели: Б. Иванов, Г. Чародеев // Эхо планеты. -  2014. -     
№ 25. - С. 19-21. 

Международный туризм. Отдых россиян. 
 

316. Морозов, М. А. Маркетинговый анализ развития 
зарубежного туризма Японии [Текст] : зарубежный 
маркетинг / М. А. Морозов // Маркетинг в России и за 
рубежом. – 2000. - № 4. – С. 109-119. 
 



 63 

317. Моротская, С. Глубокое погружение в красное 
[Текст] / С. Моротская // Вокруг света . - 2013. - № 6. -      
С. 68-77.  

Туризм в Египте. 
 

 318. Мудрова, Л. И. Россия на мировом рынке 
туристических услуг [Текст] / Л. И. Мудрова, А .Ю. 
Литовченко // Региональная экономика: теория и 
практика. - 2008. - № 2. - С. 68-72. 
 

319. Насырова, Л. А. Швейцарская модель 
образования специалистов сферы гостеприимства и 
туризма [Текст] / Л. А. Насырова  // Среднее 
профессиональное образование. – 2007. - № 12. –           
С. 64-66. 
 

320. О развитии международного туризма в       
2004 г. [Текст] // Бюллетень иностранной коммерческой 
информации. - 2005. - № 97-98. - С. 20. 

 
321. Основные тенденции развития 

международного туризма в 2005 году [Текст]                 
// Бюллетень иностранной коммерческой информации. - 
2006. - № 16. - С.1 ,4. 

 
322. Поклонова, Е. В. Международный туризм: 

методические подходы исследования [Текст]                       
/ Е. В. Поклонова // Региональная экономика: теория и 
практика. - 2007. - № 18. - С. 82-90. 
 

323. Оганян, Н. Армения: позитивный имидж 
республики и туризм [Текст] / Н. Оганян // Российское 
предпринимательство. - 2009. - № 12 (Вып.1). - С.172-175. 

 
 

 



 64 

324. Павлов, О. Г. Зарубежный опыт подготовки 
кадров для туризма [Текст] / О. Г. Павлов // Среднее 
профессиональное образование. – 2013. - № 11. –           
С. 54-55. 

Опыт подготовки кадров в США и европейских странах 

 
325. Савинов, Ю. А. Основные факторы развития 

"зеленого туризма" в мировой экономике [Текст] / Ю. А. 
Савинов, А. А. Уткин // Российский внешнеэкономический 
вестник. - 2013. - №12. – С. 45-60. 
 

326. Савинов, Ю. А. Роль туризма в международной 
торговле услугами [Текст] / Ю. А. Савинов, А. В. Скурова, 
А. А. Уткин // Российский внешнеэкономический вестник. -  
2016. - № 1. – С. 42-56. 
 
  327. Севастьянов, Д. В. Международный туризм как 
фактор глобализации [Текст] / Д. В. Севастьянов                
// География и экология в школе ХХI века. - 2005. - N 9. -     
С. 16-19. 
 

328. Сегеди, А. Подготовка профессиональных 
туристических кадров для сферы вэлнес-туризма в 
Венгрии [Текст] / А. Сегеди // Среднее профессиональное 
образование. – 2009. - № 6. – С. 75-76. 
 

329. Современные тенденции развития 
туристического бизнеса [Текст] // Бюллетень 
иностранной коммерческой информации. - 2003. - № 96. - 
С.1, 4. 

Индустрия отдыха и путешествий в мире.  

 
330. Тысячи километров экстрима [Текст] // Вокруг 

света . - 2014. - № 11. - С. 124-125. 
Альпийские горнолыжные курорты Европы. 
 



 65 

331. Уткин, А. А. Развитие мирового рынка 
туристических услуг: новые тенденции [Текст]                    
/ А. А. Уткин // Российский внешнеэкономический     
вестник. -  2014. - № 2. – С. 105-117. 

Автор анализирует факторы, воздействующие на рост 
мирового туризма.  
 

332. Шаекина, Ж. М. Событийный туризм как основа 
для формирования туристического потока в Казахстан 
[Текст] / Ж. М. Шаекина // Менеджмент в России и за 
рубежом. - 2013. - № 5. - С. 112-117. 

 
333. Шаекина, Ж. М. Формирование 

конкурентоспособности туристических услуг [Текст] / Ж. 
М. Шаекина, А. Т. Тлеубердинова // Маркетинг в России и 
за рубежом. - 2011. - № 6. - С. 115 -121. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



 66 

 
 

Журнальная проза и стихи 
о туризме и путешествиях 

 

334. Айзенберг, Михаил. Машина времени [Текст] : 
римский дневник / М. Айзенберг // Знамя. - 2009. - № 4. - 
С. 96-111.  

Впечатления от поездки в Италию. 
      

335. Андерсен, Ханс Кристиан. Базар поэта. 
Путевые заметки 1826 - 1872 гг. В Швеции [Текст] : главы 
из книг: пер. с дат. / Х. К. Андерсен, 2007 // Иностранная 
литература. - 2007. - N 12. - С. 241-260. 
 

336. Андрухович, Юрий. Немецкий лексикон [Текст] 
: из книги "Лексикон iнтимных мiст" : пер. с укр.                    
/ Ю. Андрухович // Дружба народов. - 2012. - № 11. -         
С. 219 -229. 

Впечатления украинского писателя от Германии: записи, 
воспоминания, зарисовки. 



 67 

337. Березин, Владимир. Дорога на Астапово 
[Текст] : путевой роман / В. Березин // Новый мир. -     
2010. - № 11.  

О путешествии литератора по толстовским местам. 
 

338. Бутов, Михаил. Мобильник [Текст] : повесть        
/ М. Бутов // Новый мир. - 2006. - N 8. - С. 6-42.  

Воспоминание о друге и о путешествии с ним по Европе 
попутным транспортом. 
 

339. Валтон, Арво. Верблюд [Текст] : рассказ : пер. с 
эст. / А. Валтон ; пер. Е. Позднякова // Дружба народов. - 
2009. - № 4. - С. 57-61. 

Рассказ писателя о поездке в Монголию. 

 
340. Во, Ивлин. Наклейки на чемодане [Текст] : пер. 

с англ. / И. Во ; пер. В. Минушин // Иностранная 
литература. - 2016. - № 4. - С. 95-155. 

Путевые очерки о путешествиях по Европе и Африке. 
 

341. Воронцов, Андрей. Русская дорога [Текст] : 
рассказы / А. Воронцов ) // Наш современник. - 2016. -     
№ 3. - С. 22-37.  

Воспоминания и истории, связанные с железной дорогой 
("Русская дорога"), эмоции автора от первой поездки в 
присоединенный к России Крым ("Ночь, паром, Крым"). 

 
342. Вяльцев, А. Путешествия в одну сторону 

[Текст] : опыт мифологизации прошлого / А. Вяльцев         
// Звезда. - 2001. - № 6. - С. 65-104.  

 
343. Вяхякуопус, Елена. В Ташкенте шел теплый 

дождь... [Текст] / Е. Вяхякуопус // Дружба народов. -      
2015. - № 6. - С. 209-216.  

Увлекательные рассказы об Узбекистане, его людях и 
обычаях. 

 



 68 

344. Вяхякуопус, Елена. Шалаш на балконе [Текст] : 
Как мы добирались из Петербурга в Иерусалим по земле 
и морю / Е. Вяхякуопус // Дружба народов. - 2012. - № 7. - 
С. 166-183. 

Рассказы о поездке в Израиль через Финляндию, 
Швецию, Данию, Германию и Италию. Путевые заметки. 
 

345. Гиголашвили, Михаил. Красный озноб 
Тингитаны. Записки о Марокко [Текст] : повесть                   
/ М. Гиголашвили // Нева. - 2008. - № 9. - С. 94-136. 

Туристическое путешествие по Марокко. 
 

 346. Голованов, Василий. Восхождение в Согратль 
[Текст] : из книги "Тотальная география Каспийского 
моря" / В. Голованов // Дружба народов. - 2012. - № 2. -    
С. 133-196. 

Автобиографическое повествование о поездке в 
Дагестан. 
 

347. Гуголев, Юлий. Странствия [Текст] : [стихи]         
/ Ю. Гуголев // Знамя. - 2008. - № 6. - С. 9-10. 
 

348. Гуревич, Александр. Стихи [Текст] / А. Гуревич; 
авт. предисл. Л. Мелихова  // Звезда. - 2012. - № 8. -         
С. 112-115. 

В том числе стихи о Петербурге, о путешествии по 
железной дороге, о музыке Шуберта. 

 
349. Даррелл, Лоренс. Сицилийская карусель 

[Текст] : фрагмент книги: пер. с англ. / Л. Даррелл              
// Иностранная литература. - 2007. - №12. - С. 65-74.  

В книге путевых очерков "Сицилийская карусель" Л. 
Даррелл описывает от первого лица туристическую поездку 
по Сицилии.  

 
 
 



 69 

350. Деон, Мишель. Из книги "Я постранствовал 
немало..." [Текст] : эссе разных лет: пер. с фр. / М. Деон, 
2007 // Иностранная литература. - 2007. - № 12. - С. 148-
166. 

Путевые впечатления писателя. 

 
351. Дурасов, Симеон. Повесть о хождении в 

Италийскую страну [Текст] / С. Дурасов // Знамя. - 2008. - 
№ 6. - С. 127-142. 

Впечатления от поездки в 2007 году на север Италии в 
монастырь. На церковнославянском языке. 

 
352. Жадан, Сергей. Immigrant Song [Текст] : пер. с 

укр. / С. Жадан // Дружба народов. - 2012. - № 11. -           
С. 230-240. 

Германия в жизни автора: личные впечатления, 
ассоциации, связи. 

 

353. Жуков, Максим. Стихи [Текст] / М. Жуков            
// Нева. -  2011. - № 3.  

 В том числе стихи о своих путешествиях в Египет, 
Берлин, Париж. 

 

 354. Зиганшин, Камиль. Через Огненный пояс 
[Текст] / К. Зиганшин // Наш современник. - 2014. - № 7. - 
С.184-216 ; № 10. – С. 193-216. 

Путешествие по Северной и Южной Америке от Аляски 
до Огненной земли. Цель - обследование вулканов этих 
континентов 

 

355. Коннел, Э. С. Затерявшийся в Индиях [Текст] : 
рассказ: пер. с англ. / Э. С. Коннел // Иностранная 
литература. - 2007. - N 12. - С. 30-47. 

О путешествиях своего дяди. 
 
 



 70 

356. Конюхова, Ирина. Святой Себестьян [Текст] : 
сентиментальный рассказ / И. Конюхова // Слово. - 2004. - 
№ 4. - С. 73-85.  

Автор - жена известного путешественника Федора 
Конюхова. Рассказ (автобиографический) написан в 2003 
году в Сант-Себастьяне на Канарских островах в период 
подготовки Ф. Конюхова к очередной экспедиции. 

 
357. Королев, Анатолий. Пятнышки божьей коровки 

[Текст] : записки вояжера / А. Королев // Знамя. - 2008. - 
№ 6. - С. 183-192. 

Записки-впечатления путешественника: Рим, Женева, 
Париж, Пловдив, София, Пекин. 

 
358. Костырко, Сергей. Медина [Текст] / С. Костырко 

// Октябрь. - 2008. - № 9. - С. 136-147.  
Впечатления писателя от поездки в Тунис. 

 

359. Кравченко, Владимир. Книга реки [Текст] : в 
одиночку под парусом / В. Кравченко // Знамя. - 2008. - № 
6. - С. 55-112 ; № 10. – С. 99-153.  

Путешествие на байдарке по Волге. 

 
360. Краснахоркаи, Ласло. В сумрачном лесу 

[Текст] : рассказ: пер. с венг. / Л. Краснахоркаи                   
// Иностранная литература. - 2007. - N 12. - С. 12-29.  

Рассказ о знакомстве писателя с Пекином (из книги 
"Пленник Урги" - о поездке в Монголию и Китай). 

 

361. Куницын, Игорь. Ночные путешествия [Текст] : 
стихи / И. Куницын // Молодая гвардия. - 2006. - N 4. -      
С. 209-212. 

 
362. Кэрролл, Льюис. Дневник путешествия в 

Россию в 1867 [Текст] : фрагменты книги : пер. с англ.       
/ Л. Кэрролл ; пер. Н. Демурова, 2007 // Иностранная 
литература. - 2007. - N 12. - С. 261-267. 



 71 

 
363. Кюстин, Астольф де. Записки и путешествия, 

или Письма из Швейцарии, Калабрии, Англии и 
Шотландии, где автор побывал в различные эпохи своей 
жизни [Текст] : главы из книги: пер. с фр. / А. Д. Кюстин      
// Иностранная литература. - 2007. - N 12. - С. 216-240. 

 
364. Малиев, Георгий. Нелегал [Текст] : 

приключения осетина в Англии / Г. Малиев // Дружба 
народов. - 2008. - № 8. - С. 163-184.  

Документальный рассказ о поездке в Англию в поисках 
заработка, о работе и злоключениях автора рассказа. 

 
365. Оганов, Иван. Осень в Риме [Текст] : поэма 

странствий : (фрагменты) / И. Оганов // Континент. –    
2008 . - № 3 (137). - С. 182-213. 

О туристической поездке в Италию.   
 

366. Огненович, Вида. Путешествие по Норвегии с 
Исидорой Секулич [Текст] : эссе / В. Огненович                  
// Иностранная литература. - 2007. - N 12. - С. 85-97.  

Записки о Норвегии начала XXI века, стилизованные под 
переписку с сербской писательницей И. Секулич. 
 

367. Пермяков, Андрей. Верховские. Таруса [Текст] 
/ А. Пермяков // Знамя. - 2012. - № 2. - С. 172-179. 

Путевая проза. Впечатления от поездки в Тарусу. 
 

368. Рансмайр, Кристоф. Летучая гора [Текст] : 
фрагмент романа : пер. с нем. / К. Рансмайр ; пер., авт. 
предисл. А. Кряжимская // Иностранная литература. - 
2009. - N 3. - С. 128-144.  

Роман путешествий. Повествование ведется от лица 
Патрика, которого брат Лиам уговаривает отправиться с 
южных берегов Ирландии в Тибет. Повествование 
разворачивается в двух временных пластах (в прошлом и 
настоящем). 
 



 72 

369. Рубинштейн, Илья. Пять снов Николая 
Козырева [Текст] : [киносценарий] / И. Рубинштейн           
// Искусство кино. - 2007. - N 12. - С. 133-166. 

На грани "дурки" и КПЗ путешествуют по стране три 
обожженных жизнью и эпохой отрока, три матерщинника и 
романтика - Козырь, Длинный и Француз. Гонит их через все 
препятствия в Москву стремление хоть на мгновение 
приблизиться к легендарному Высоцкому и нестерпимая 
жажда найти в деформированном мире лжи и подлости хоть 
одну маленькую правду. 

 

370. Сандрар, Блез. Проза о транссибирском 
экспрессе и маленькой Жанне Французской [Текст] : стихи 
: пер.с фр. / Б. Сандрар ; пер., авт. предисл., авт. примеч. 
М. Яснов // Новый мир. -  2015. - № 6. - С. 118-130.  

Одной из самых знаменитых поэм швейцарского и 
французского писателя (написана в 1913 году) о его - 
реальном или выдуманном - путешествии в 1905 году по 
Сибири. 

 

371. Серебрянский, Юрий. Destination [Текст] : 
дорожная пастораль / Ю. Серебрянский // Дружба 
народов. - 2010. - № 8.  

Истории о многочисленных поездках автора по России и 
зарубежным странам. 
 

372. Смоллетт, Тобайас Джордж. Путешествие по 
Франции и Италии [Текст] : фрагмент книги: пер. с англ.    
/ Т. Д. Смоллетт // Иностранная литература. - 2007. -        
№ 12. - С. 184 -215. 

 
373. Стариковский, Григорий. Дорога [Текст]             

/ Г. Стариковский // Иностранная литература. – 2016. -     
№ 6. - С. 259-271. 

Впечатления от поездки в Италию. Художественный 
очерк. 
 



 73 

374. Стариковский, Григорий. По Ирландии [Текст] : 
записки путешественника / Г. Стариковский                        
// Иностранная литература. - 2008. - N 7. - С. 271-276. 
 

375. Статюк, Анджей. Дойчланд [Текст] : фрагменты 
книги : пер. с пол. / А. Статюк ; пер. И. Адельгейм               
// Иностранная литература. - 2009. - N 1. - С. 159-173. 

Репортаж о поездке по Германии. 
 

376. Фуфлыгин, Александр. Ангелы над Израилем 
[Текст] : повесть / А. Фуфлыгин // Октябрь. - 2009. - № 8. - 
С. 114-140. 

История о поездке семьи в Израиль глазами детей - 
двух маленьких сестер. 

 

377.  Цветков, Алексей. "Другой мир" возникает в 
ста местах [Текст] : [заметки путешественника]                    
/ А. Цветков    // Дружба народов. - 2007. - N 8. - С. 159-
172. 

Впечатление от поездок в Лондон, Афины, Париж. 
 

378.Червинская, Наталия. Запоздалые путешествия 
[Текст] : рассказ с примечанием / Н. Червинская                  
// Знамя. - 2009. - № 10. - С. 50-74.  

Рассказ о путешествиях в Голландию, Францию, США. 
 

379. Ширали, Виктор. Из книги прозы "Женщины и 
другие путешествия" [Текст] / В. Ширали, 2006 // Нева. - 
2006. - N 4. - С. 95-108.  

Короткие рассказы-воспоминания о женщинах, об 
эпизодах жизни Ленинграда 1970-х годов, о поэтах Л. 
Аронзоне, И. Бродском, В. Кривулине. 
 

380. Шишкин,  М. Камень святого "Антония" [Текст] : 
рассказ / М. Шишкин, // Огонек. - 2005. - N 13. - С. 50-52. 

О поездке к морю, как попытке предотвратить распад 
семьи.  
 



 74 

381. Щепанский, Ян Юзеф. Майя [Текст] : из книги 
"Наше не наше": пер. с пол. / Я. Ю. Щепанский                   
// Иностранная литература. - 2007. - N 12. - С. 75-84. 

О поездке на остров Юкатан, в центр древней 
цивилизации майя. 

 

382. Щербова, Галина. Путешествие [Текст] : стихи   
/ Г. Щербова // Москва. - 2010. - № 4. - С. 129-133. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 75 

 Именной указатель  
 

Абрамова Т. В.   294 
Абряндина В. В.   133 
Адомян  А.     97 
Айзенберг М.   334 
Александрова А. Ю.  62,         
296 
Алексеева О. 135 
Алобян С. С.   295 
Андерсен Х. К. 335 
Андреева И. В.   136 
Андреева О. С.    172 
Андрухович Ю. 336   
Анисимов В. П.   56 
Антипин  А.   280 
Апухтин Г. Д.   80 
Артемова Е. Н.   4 
Асхалба А. Г.  81 
Ашкинадзе И. И.   82 
 
Бабкин А. В.   128 
Бакуменко О. А.   5 
Барсегян Э. З.  67 
Басанец Л. П.    297 
Баумгартен  Л.   6 
Бгатов А. П.   57 
Безуглова М. С.    173 
Березин В.   337  
Богданов Е. И.   58 
Богданов Л. П.    174 
Богданова О. Л.   234 
Белозерова Ю. М.   298 
Бельских И. Е.   299 
Болотов В.   137 
Болтенкова О. Д.   234 

Бондаренко Ю.   85 
Бондин С. С.   99 
Боровой В.   7 
Бочкарева Е. В.   83 
Браво В. 138, 139 
Бргомолова Е. С.   58 
Буйленко В. Ф.   59, 60  
Бурлакина О. В.   260 
Бурлакова Е. П.    105 
Бурнацева Э. Р.   300  
Бутко И. И.   74, 129 
Бутов М.   338 
Бутузов А.   130   
Быков А.   8 
 
Вавилин М.    106, 127 
Валтон А.   339 
Варлакова Н. И. 140 
Варламов Д.   175, 301 
Василевская Л. И.   235 
Васильева В.   141  
Васильева Е. В.   84 
Васильева М.    307 
Васильева М. М.   61 
Верин-Галицкий Д. В.    
236, 237  
Веселова Э. Ш   142 
Ветитнев А. М.    131 
Ветров Ю.    85 
Викулова О.  107 
Воднева О.    281 
Войкина М.   108 
Волков С. К.    9, 143 
Волгунова А.    238 



 76 

Воронцов А.   341 
Вяльцев А. 342  
Вяткин Л. А.   76 
Вяхякуопус Е.   343, 344 
 
Галанова О. В.   270 
Гализина Е. С.   239 
Георгиев Г.   307 
Герун  Д. В.   221 
Гиголашвили М.   345 
Гизатова И. А.   249 
Глазков В. Н.   86, 144 
Глазкова Л.   302 
Глинский В. В.   176 
Голованов В.    346 
Голощапова З. И.   145 
Голубчиков Ю. Н.   
Горелов А. А.   99 
Горовой К. Э.   109 
Горовой Н. К.   109 
Гостева Л. Ф.   177 
Григоров А. В.   304 
Грошев И. В.   146, 147 
Губаненков С. М.    240 
Гуголев Ю.   347 
Гуляев И. В.   241 
Гуревич А.   348 
Гуриева Л. К.   178  
 
Данилова М. М.   87 
Даррелл Л.   349 
Дедиков С.   110 
Демидова Ю. Е.   148 
Димитриу Д.   282 
Демьяненко Н. В.   149 
Деон М.   350 
Джаладян Ю. А.   68 

Джанджугазов Е. А.   179 
Докучаев Д.   305 
Долженко Г. П.   63 
Долматов Г. М.    293 
Дорофеев А. А.   174, 225 
Драчева Е. Л.   132 
Дуйсен Г. М. 306 
Дурасов С.    351 
 
Евсенгеева Т. В.   111 
Евстропольева О. В.    180 
Егоренков Л. И.   64, 150   
Емелин А.   112 
Емельянова Н. А.    182, 
183 
Еремина И.    184  
Ерешко Ф. И.   151 
Ефремов К.    242 
Ефремова М.   10, 11  
 
Жадан С.   352 
Жертовская Е.   212 
Жуков М.   353 
Жукова М. А.  78 
 
Забаева М. Н.   12  
Захаров А. Н.    13, 14 
Здоров А.   152 
Зелетдинова Э. А.   185 
Зиганшин К.   354   
Золотарева И. Д.   15 
Золотарева И. С.   243  
Зорин И. В.    1 
Зосимова Э. И.   186 
Зуева О. В.   187 
Зырянов А. И.   188 
Зырянова Н. Н.    244 



 77 

Иванов А. А.   113 
Иванов Б.   315 
Ивлева О. В.   181 
Ивлин В.   340 
Игнатьев, А.   16  
Игнатьева А. А.   13, 14 
Исаев Н. И.   189 
 
Казаков С. П.   18 
Казакова В.    17 
Казакова Н. А.   190 
Каленов В. В.   256  
Калинина, Л.   19, 114 
Камакин О. Н.  245, 246  
Канева Е. Ф.   191 
Капилевич Л. В.    192 
Капустин А. К.   189 
Каралкина Т. А.    247 
Карвунис Ю. А.   192 
Карнаухова В. К.   65 
Квартальнов В. А.    66 
Кизиченко Ю.    248 
Кирюханцев К. А.    249 
Киселева Е.   193 
Киселева И. А.   20  
Киселёва Л. Б.   21 
Клевченков М. Г.   208 
Коблова А.    207  
Ковалев  Д. А.   22  
Ковалева С. И.   23 
Козлова В. А.   4 
Козлова Ю.   250 
Кокина Ю. В.  194 
Колесникова Г. В.   251 
Комарова Л. К.   88 
Коннел Э. С.    355 

Константинов Ю. С. 252, 
253, 254, 255, 256 
Конюхова И.   356 
Корепанов И.   25 
Корнеева Е. И.   24 
Корнеева М. Е.   195 
Королев А.   357 
Королева Е. Н.    196 
Королева И. С.   195 
Королева Н. Е.   67 
Корчагин Е. П.    146, 147 
Корытный Л. М.    180  
Косолапов А. Б.    168 
Костырко С.   358 
Котельникова В. Е. 153 
Котов А. А.   154 
Кравченко В.   359 
Кравченко М. В.   155 
Краковская Т. А.   65 
Краснохоркаи Л.    360 
Кудашов Г. Н.   259  
Кузьмин Г. В.   26 
Кузьмина Ф. М.   270 
Куницын И.    361 
Курилова И.   156 
Кусков А. 121, 122, 124, 125  

Кусков А. С.   68, 113, 131  
Кэрролл Л.   362  
Кюстин А. Д.   363 
 
Лавренова Н. Н.   27 
Латчук В. Н.   260, 268 
Латышев О. Ю.   267 
Левина Т.   283 
Леводянская Е.   284  
Леонтьева Л.   197 
 



 78 

Лисун Н. М.    263 
Литвинова Н.   28 
Литовченко А. Ю.   318 
Лифанова И. В.   270 
Лозовский М.   193 
Локша А. В.    314 
Лысенко Н. Н.    198, 312 
Лысикова О. В.   89 
  
Макаров К.   90 
Малиев Г.   364 
Мальков Э. Д.   313 
Маматказина И. Б.   157 
Мамедов Э.   284 
Маркова Ю. А.   199 
Мартышенко Н.    200  
Мартышенко Н. С.    314  
Маслов А. Г.   261 
Машков А. М.   38 
Мелихова Л.   348 
Меньшиков В. В.   263 
Меньшова Л.   158 
Минаев В. А.    201 
Миндель А. Я.   262 
Миньяр–Белоручева А. П.  
69 
Мирзеханова З. Г.   202 
Миркин Б. М.   29 
Морозов М. А.   316 
Морозов Н. Д.   264 
Миронова Н.   203 
Моротковская С. 317     
Мирошкин П.   36 
Митина И. Е.   70 
Михолапулу Э.    315 
Морозов В. А.   30 
Мудрова Л. И. 318 

Мусиенко И. В.   31, 222 
Мышлявцева С.   188 
  
Наймарк К. В.   72 
Насырова Л. А.   319 
Немытов Д. Н.   76 
Нетребко А. В.   97 
Никитина А.    204 
Никифоров С. М.   206     
Ничук Р. П.   32 
Новикова И. В.    205 
 
Овчаров А.   36, 37 
Овчаров А. О.   2, 33, 34, 
35, 36  
Оганов И.   365 
Оганян Н.   323 
Огненович В.   366  
Озеров А. Г.   265, 266 
Орлов И. Б.   38 
Орловская В. П.    58 
Островская А. Е.   71 
Отческий И. Е.   71 
 
Павлов О. Г.   324 
Папенов К. В.   206 
Парахина В.   207 
Перекрест В.   39 
Пермяков А.   367 
Пестерева Н. М.    97 
Петрова Л. С.   70 
Петрова О. Н.   208 
Пилюгина Е. В.    267 
Пирогова О. В.   91 
Писаревский Е. Л. 115, 
116, 117  
Пищулина Т.   40 



 79 

Платова Н. А.   201 
Погодина В. Л. 92, 93 
Поклонова Е. В.   322     
Покровская М. 69 
Полухина  А. Н.   41, 94 
Поляков А. В.   95   
Попов А. Р.   42  
Протуренко И. И.   82 
Пуртова Т. В.   159, 209 
Пшеничных Ю. А.   73 
 
Разумов В.   39 
Рансмайр К.   368 
Раткин Л.   160 
Рашбам Е.   161  
Рейстерман Т. В.   52 
Родигин Л. А.    43, 72 
Родионова Л. П.   285  
Романов Г. В.   96  
Романов С. А.    44 
Романова Г. М.   96, 97  
Рубанов И.    211 
Рубинштейн И.   369  
Рукосуева И.   45 
Рыженко А. И.   98 
Рыльский С. В.   99  
Рязанцев А. С.   226 
 
Саак А. Э.    73, 212  
Савинов Ю. А.   325, 326 
Савуляк Т.   162 
Савченко И. М.   213, 214, 
216 
Сальво Д.   287 
Самохин Ю. С.   233 
Самохина Т. А.    233   
Сарайкина С. В.    182 

Свфарян А. А.   163 
Севастьянов Д. В.    327 
Сегеди А. 328 
Семенихин В.   47, 118, 
119 
Семенов В. А.    216 
Сандрар Б.   370 
Сербиева З. Ш.   215 
Сербиновская А. М.  67 
Серга Л. К.   176 
Сергеев В.   120 
Серебрянский Ю.   371 
Середа Н. Д.   177 
Середенко Е. С.   51 
Сидорчук Е. В.   76 
Сирик Н. 121, 122, 123, 
124, 125 
Скульмовская Л. Г.    171  
Скурова А. В. 326 
Слабышева А. В.   100 
Славников М.   48 
Слесарева Л. П.    269 
Смирнов С. Н.   189 
Смоллетт Т. Д.   372 
Совмен Ш. Д.   46 
Созиева З. И.    178 
Соколов-Митрич Д.   164 
Соловьев М. С.   217 
Спирина С. Г.   218 
Спирякин М. В.   43 
Стариковский Г.   373, 374 
Статюк А.   375  
Степанов П. В.    271, 272 
Стефко М.   288 
Стригулина А. В.   126 
Субракова Л. К.   219 
Сунцова Е.   165, 220 



 80 

Сутягин А. А.    263 
Сушкова Г. М.   166 
 
Татаринов А. А.    221 
Тивяков С. Д.    172 
Тимофеева В.   101 
Тихомиров С. В.   31, 222 
Тихонов С.    49 
Ткачев А. И.    223 
Тлеубердинова  А. Т.   333 
Тотонова Е.   167 
Травкина М. Ю.   3 
Трамова А. М.   20 
Трушин А.   50  
 
Узденов Ш.   112 
Украинцева И. И.   82 
Усков С. В.   273 
Устина, Л. Н.   51 
Уткин А. А.   325, 326, 331 
 
Фатыхов М.   127 
Феденева И. Н.   88 
Федотова Л. А.   224 
Фенько А. Б.   289 
Филонова М.   274 
Фуфлыгин А.   376 
 
Харинов А. В.   275 
Хворонова Г. В.   276 
Хибухина Т. Ю.   181 
Ходжер Е. Г.   277 
Худякова Т. М.   226 
Холопова И. Г.   166 
Хохлова Е. Р.   174, 225 
 
Цветков А.   376 

Цыренова М. Г.   278 
 
Чародеев Г.   290, 291, 
315 
Чепик В. Д.   52  
Червинская Н.   378 
Чернышев Д.   53 
Чудновский А. Д.   78  
Чухломин Н.   54  
 
Шагунова Ю.   227 
Шадская И. Г.   228 
Шаекина Ж. М.   332, 333  
Шарафутдинов В. Н.    294 
Шимшек С. Ф.   223 
Ширали В.    379 
Широков А.   292 
Шишканова Н. Ю.    229 
Шишкин М.   380 
Штебих М.   230 
Шубина Т. В.   154 
Шульгин П. М.   231 
 
 
Щеланский Я. Ю.   381 
Щербак   И. В.   176 
Щербакова О. Н.   102 
Щербина А. В.    279 
Щербова Г.   382 
 
Эзрох Ю. С.   232 
Юрик, Р. А.   55  
Яковенко Г.   103, 104 
Яковенко Г. В.   104 
Яковлев Г. А.    79 
Яснолоб И. Я.   149 
Яцук А. В.   56 



 81 

 
 
 

 


